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Dziś uroczysta AKADEMJA PALESTYŃSKA
z łask. udz. WPP. Proff. R. Dybosklego, L. Jatfego i Posła Dra O. Thona w  Starym
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Zamach hitlerowski wAuttrji
planowany na 30 stycznia b. r.

Londyn, 24. 1. (PAT). „Times" donosząc o de- 
marche Austrji w Londynie u sir Simona oraz o  
podobnych demarches w Paryżu, i Rzymie, które 
nastąpiły po proteście w Berlinie, ttómaczy wszy
stkie te kroki tem, że rząd wiedeński ma powody 
do przypuszczeń, że ni®mieccy i austrjaccy hitle
rowcy zamierzają w najbliższej przyszłości rozwi
nąć jeszcze burdzie] akcję terorystyczną. —  Ścisły 
związek pomiędzy partją narodowo-socjalistyczną

w Niemczech a agitatorami w Austrji został ab
solutnie stwierdzony i rząd austrjacki posiada wy 
raźne dowody, że z Niemiec poprzez granicę au- 
strjacką przywożone są materjały wybuchowe. —  
Pogłoski kursujące po Londynie ustalają naw«t 
datę puczu hitlerowskiego w Austrji, a mianowicie 
wskazują na dzień 30. stycznia, jako pierwszą ro
cznicę objęcia władzy przez Hitlera.

T  w

Genewa czyni przygotowania
d o  nadzwyczajne! sesji Rady Ligi Narodów  
w sprawie Austrii

Paryż, 24. 1. (PAT). Genewski korespondent 
„Matin‘a“ donosi, ze generalny sekretarz Ligi na
rodów powziął wszystkie decyzje, niezbędne dla 
szybkiego zwołania Rady Ligi wrazie, gdyby kan 
clerz Dolifuss zażądał jej interwencji. Przewidują, 
że odwołanie się Austrji do Ligi Narodów byłoby 
oparte na art. 11-tym drugie alinea paktu mówią
cym, iż każdy członek IJgł ma prawo zwrócić u- 
wagę Zgromadzenia lub Rady na okoliczności, 
mogące spowodować zakłócenie spokojn pomiędzy 
narodami. Wrazie skierowania tej sprawy do Ge
newy, Liga Narodów, byłaby kompetentna do za
brania głosu w tej sprawie.

W oczekiwaniu odpowiedzi 
Berlina na demarche Dolifuss a

Wiedeń, 24. 1. (PAT) W  miarodajnych ko
łach austrjackich potwierdzają wiadomość szwaj

carskiej agencji telegraficznej, że poseł austrjac
ki w Szwajcarji Pfluegl konferował z organami 
Ligi Narodów, celem ustalenia sposobów postępo
wania na wypadek, gdyby Austrja odniosła się 
formalnie do Ligi Narodów. Austrja powołałaby 
aię na artykuł 11-ty paktu Ligi, a  nie na protokuł 
genewski z  roku 1922. Obecnie rząd austrjacki 
oczekuje odpowiedzi Berlina, od której uzależnia 
swą decyzję oo do dalszych kroków. „Wiener 
Ztg.“ przedstawiając sytuację w Genewie zazna
cza, że kanclerzowi Dolłfussowi udzielono już nie
jednokrotnie rady, aby zwrócił się do Ligi Naro
dów. Austrja z podziwu godną cierpliwością zno- 
efca dotychczasowe ataki na swą suwerenność, 
równocześnie jednak rosła w proporcji geometry
cznej zuchwałość narodowych soćjaliytów Austrja 
nie obawia się dyskusji międzynarodowej, gdyż 
prawo jeBt po jej stronie

Ulema mowy o przywróceniu monarchii
w Hiemoech

Mśr» Frtck cstrzega monarchistów przed złudzeniami
Berlin, 24. 1. (PAT). W Weimarze odbyła się 

wczoraj wieczór akademja, zorganizowana przez 
rząd turyngijski z okazji 4-ej rocznicy wstąpienia 
min. Fricka, jako pierwszego przoastawiciela par 

tji narodowo-socjalis tycznej do ówczesnego gabi
netu parlamentarnego. Omawiając powody, któ
re skłoniły stronnictwo hitlerowskse do wejścia w 
tym okresie na drogę legalnej waltii parlamentar
nej, Frick zwrócił się z ostrem ostrzeżeniem pod 
adresem kól monarchistycznych, aby nie łudziły 
się nadzieją, żo może być dzisiaj wogóle mowa o

jakimś wyborze między monarchją a republiką w 
Niemczech. Rząd Rzeszy bacznie czuwa. Kola mai 
kontentów, ukrywających się pod płaszczykiem 
mcnarcbizmu, powinny się wystrzegać zbyt otwar
tego występowania ze swemi hasłami. Hitler oraz 
jego ministrowie do ostatniego tchu bronić będą 
stanowiska, na które ich powołała Opatrzność. —  
Niema żadnej nadziej), aby można było ich zapo- 
mocą jakiejś Ingerencji sprowadzić z drogi dotych 
czasowej polityki.

D z iś  w  n u m e rze :
(b): Bismarck nic miał racji...
Leib Jaffe w Krakowie.
(K): Hitieriana.
Pod wiśniową koszulą.„
Co zdziałano w Palestynie dla Żydów niemieckich? 
Informator palestyński.
Przegląd akademicki.
Kolumna sportu.

Akia i ława oskarżonych —  
zdekompletowane

Paryż. 24. 1. PAT. Zagubienie aktów w  Jed
nej ze spraw Stawiskiego było żyw o komento 
wane w  Pałacu Sprawiedliwości. Jak się oka- 
auije zginęły wszystkie aneksy do sprawy, za
wierające 200 stron. Akty te dotyczyły sprawy 
która miała znaleźć się na porządku dziennymi 
w jednym  z sądów paryskich 26 stycznia. —  
Prócz Stawiskiego na ławie oskarżonych mieli 
zassiąść pod zarzutem oszustw na sumę 12 m il- 
jonów franków czterej inni aferzyści, z któ
rych jeden zmarł, drugi uciekł zagranicę, trze 
ei zaś. syn znanego adwokata paiyskiego, jest 
ciężko chory.

Ograniczenia dla adwokatów, 
członków parlamentu

Paryż, 24. 1. (PAT). „Le Matin" donosi, że pa
ryska rada adwokacka uchwaliła wczoraj posta
nowienie, w myśl którego adwokaci, piastujący 
mandat poselski lub senatorski, nie mogą wystę
pować przed sądem w charakterze zawodowym 
za lub przeciwko państwu, departamentom lub 
gminom. Pozatem rada uchwaliła, że adwokaci, 
piastujący mandaty poselskie lub senatorskie, któ 
rzy występują w obronie instytncyj oszczędnoś
ciowych i kredytowych, muszą uzyskać na to spe
cjalne zezwolenie od prezesa rady adwokackiej.

——o o o  -

Pierwszy wyrok śmierci 
na kobiete w Palestynie

Jerozolima. (ŻA T ) Sądownictwo palestyń
skie zarejestrowało ostatnio pierwszy wyroki 
śmierci na kobietę. Sąd okręgowy w Jaffie ska 
zał na śmierć Arabkę Fatmea ze wsi Aina (w  
pobliżu Petach T .) za umyślne zabójstwo je j 
ślepego męża. Oskarżona nie miała obrońcy. 
Procesy o  zabójstwo automatycznie jednak 
przechodzą do sądu apelacyjnego. Jeśli sąd 
apelacyjny wyrok zatwierdzi, wysoki komi
sarz będzie mógł karę śmierci zamienić na do 
żywotnie więzienie, co prawdopodobnie w tym 
wypadku nastąpi.
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Rzecz o „Legionie Zasłużonych
(Th.) „Zasłużony", to niewątpliwie określenie, 

które w najwyższym stopnia odznacza obywatela 
państwa, a tytnl ten jest, względnie powinien 
być, prawdziwem marzeniem i ostatecznym ce
lem życia każdego ożywionego ideałem człowie
ka. Niewątpliwie tak teł jest w rzeczywistości. 
Tylko ie tak niezmiernie trudno ustalić dosyć 
jasno i bezspornie istotę i treść tego określenia. 
Rozbieżność i zasadnicza sprzeczność ideałów i 
myśli ludzi przynoszą najczęściej to ze sobą, że 
co jeden odczuwa jako zasługę, drugi poczytuje 
jako szkodnictwo. Jeśli socjalista buntuje robotni
ków przeciw kapitalizmowi i kapitalistom, to on 
sam i zwolennicy jego poglądów poczytywać bę 
dq tę czynność jako szczyt zasługi, konserwaty
wnie jednak myślący człowiek potępi ją Jako szko
dliwą w tym samym stopniu, w którym ona się 
okaże skuteczną. I tak samo będzie się odnosił 
radykał społeczny, pragnący całą dnszą jak naj
głębiej sięgających zmian w ustroju społeczeństwa, 
do zachowawczych poczynań konserwatysty. Dar
mo będziemy sznkać objektywnych cech, któreby 
rzecz rozstrzygnęły bezapelacyjnie.

Takie same trudności w ujęciu określenia „za
służony" piętrzą się, gdy dochodzimy do zagad
nienia, kto też jest uprawniony do nadania ta 
kiego tytułu. Dotychczas niema ua świecie takiego 
autorytatywnego trybunału, którego wyroki nie 
podlegałyby żadnej dalszej apelacji! Tak zwana 
„opinja publiczna", owa nieuchwytna i niewido
czna sędzini, która dzierży władzę uad czcią 
ludzką, jest nieraz bardzo powierzchowna i nie 
wgłębia się w istotę rzeczy, sądząc i ferując wy 
roki wyłącznie od pierwszego wejrzenia, a to jesf 
często mocno złudne. Może być, że instynkt 
mas — o ile nie jest umyślnie fałszywie kierowa
ny —  odgaduje dobrze i wydaje słusznie swój 
sąd. Ale to się przeważnie zdarza zbyt późno dla 
jednostki, ażeby ona sama jeszcze mogła rado 
wać się nadanem dostojeństwem. Masa wydaje 
swój sąd dopiero wtedy, kiedy całe dzieło życio 
we jest ukończone, a zatem albo blizko śmierci da
nej jednostki, albo dopiero po niej, a na te trud
ności nie było dotychczas żadnego środka, tak 
że właściwie już nawet nikt na świecie nie szu
ka tej instancji, któraby ludzi na „zasłużonych" 
pasowała. Raczej pozostawia się całą rzecz —  hi- 
storji: niech or.a wyda sądy o łodziach.

U nas jednak zamierzają się ludzie na utworze 
nie autorytatywnego ciała, któreby młało prawo 
nadawać to odznaczenie. Ma niem być Senat, a 
zatem instytucja wybitnie polityczna, w której 
toczyć się musi walka między rozbieżnemi i 
sprzecznemi interesami spoiecznemi, walka też, 
która głęboko się wrzyna w  samą substancję za
sad . wierzeń. Gdzie ta instytncja weźmie należy
tą miarę objektywności, ażeby oceniać sprawiedli
wie zasługi takich obywateli, którzy swoją ideo
logią odbiegają od myśli i przekonań większości 
Senatu? Czy są jakieś widoki, ażeby się panowie 
senatorowie przemieniali poprostu w —  aniołów?

Cóż tedy może wyjść z takiego areopagu? 0 - 
ezywista nic innego, jak tylko taka jednolita 
korporacja o tej samej barwie, o tych samych 
skłonnościach i tendencjach. Można się spodzie
wać z góry, że t.z. „kapituła" będzie zbiorowi
skiem ludzi konserwatywnych, uniformowanysh 
zupełnie pod względem przekonań i tradycyj poli
tycznych. A stanie się tak tern pewniej, że całej 
instytucji nadaje się z góry charakter jakiegoś 
zamkniętego w sobie i dosyć ekskluzywnego za
konu, do którego trzeba będzie mocno pukać, s- 
żeiiy uzyskać wstęp. Każdy obywatel bowiem, 
pragnący ten wstęp nzyskać, będzie sam musiał 
prosić o to, a prośbę swoją będzie miał popierać 
nw-rylko zapewnieniami o swoich zasługach, ale 
ie* dokumentami, stwierdzającemi prawdziwość 
•wołcb iii podań. A te dokumenta —  niewiadomo 
fcszcir, jaka instancja będzie władna do wyda
wania Ich —  dopiero ulegać będą drobiazgowe- 
1m  badaniu, oczywista też »u i ówdzie zakwestjo- 
iłowaniu, a taki* i ostatecznemu odrzucania. 
Czy duto »!ę znajdzie rzeczywiście zasłużonych 
ohywAuMi, takich, co pruuiją ni* dla zyalut ta

kiego czy innego, choćby tylko w postaci hono 
rów i odznaczeń, którzy będą chcieli siedzieć dłu 
gl czas na takiem „cenzurowanem"? Chyba nie. 
Kto zasługi ma, ten ich nie obnosi i nie okazuj?, 
jak, nieprzymierzając żebrak swoje kalectwo. Ra 
czej ukrywa, gdzie tylko może i w szczerej skrom 
ności mówi, że zasług żadnych nie ma. C to wła
śnie idzie, że do cnót obywatelskich należy też —  
obywatelska skromność, a ta nigdy nie stanie się 
głośną i nie będzie się reklamować.

Ale — mniejsza o „Legjon Zasłużonych", jako 
taki. Ma to być zakon, jeden z wielu, jakie spofe 
czeństwo już ma i zawsze mieć będzie. Do słabo
ści ludzkiej należy, że się tworzy takie zamknię 
te kółka, w których można sobie dobierać towa
rzystwo. Wolno każdemu obywatelowi tworzyć 
sobie takie kółka, o ile w nich tylko nie zamie 
rza uprawiać szkodliwych knowań. W  tym wypad
ku takich zamiarów oczywista niema, a zatem 
caiy projekt nie mógłby w szerokich kołach bu
dzić zbytniego zainteresowania. Co jednak zain
teresowanie budzi, a zarazem wywołuje bardzo 
mocne zastrzeżenie, to uprzywilejowania, jakie 
się zamierza nadać temn zakonowi. Ten zakon 
stanie się panem niezmiernie wpływowej instytu
cji państwowej, on będzie panem Senatu, który 
znowu ma być uposażony w olbrzymie kompeten
cje ustawodawcze. Tu już każdy obywatel ma 
nietylko prawo, ale też obowiązek zgłosić swoje 
krytyczne uwagi, a to nawet bez względu na je 
go wyznanie i narodowość. Ta ostatnia uwaga jest 
konieczna, bo jakiś wrażliwy jegomość we Lwo
wie swego czasu rzucił się z wściekłością na pi
szącego te słowa za to, źe się odważył krytyko
wać projekt ordynacji wyborczej do Senatu, 
przedstawiony przez sanację. Pan ów sądzi, źe 
Żyd nie ma do takiego poczynania prawa, albo
wiem tylko Polakom przysługuje prawo urządze
nia sobie swojego^ domp według własnej woli. 
Zapomniał widocznie ten jegomość, że konstytu 
cja mówi o obywatelach bez dalszego określenia, 
a, o ile wiadomo, to postanowienie nie zostało wy
kreślone w nowym projekcie konstytucji. Dotych
czas tylko najskrajniejsi endecy posługiwali 3;ę 
tego rodzaju zacnemi argumentami. Byłoby isto
tnie bardzo smutno, gdyby sanacja przywła
szczyła sobie to na wskroś dzikie, poprostu hoten 
tockie poglądy. A zatem: Każdy obywatel ma 
nietylko prawo, ale też obowiązek zgłosić swoje 
zastrzeżenia.

A  zastrzeżeniem głównem jest, że ciało usta
wodawcze nie może być domeną jakiegoś ciasne
go i zamkniętego na wszystkie spusty zakona 
tylko musi być otwarte dla wszystkich obywate
li, korzystających z pewnych praw obywatei 
skieb. Jeśli p. wicemarszałek Car mówi, że Sejm 
pozostanie miejscem, w którem się odzwierciedla
ją „pierwiastki emocjonalne społeczeństwa", Se-

Paryż. 24- 1. PAT. Opierając się na prywatnych 
informacjach o treści odpowiedzi niemieckiej na 
aide memoire francuskie prasa paryska wyraża prze
konanie, że bezpośrednie rozmowy francusko-niemie 
ckie na temat rozbrojenia stanęły na martwym pun
kcie i niczego konkretnego nie należy od nich ocze
kiwać. Zazwyczaj dobrze poinformowana, a często 
wyrażająca poglądy kół rządowyob „Petit Pan

Fetnoi ocnictwadlaRosscuelfa
Waszyngton, 24. 1. (PAT). Komisja tankowa 

Senatu, która omawiała projekty monetarne rzą
du, ograniczała do 2 lat istnienie funduszu stabi
lizacyjnego i trwania pełnomocnictw udzielonych 
Rooaeveltowi w sprawie dewalory&acji dolara. W  
uchwale swej komisja zaznacza, iż okres 2-letni 
może być zmniejszony na tyczenie prezydenta, <ub 
przedłużony o i  rok. Projekt wejdzie dzisiaj aa 
porządok dzienny obrad Sabatu,

nat zaś zastrzega dla pierwiastka „refleksyjne 
go", to widocznie nie mu zaufania do dojrzałości 
politycznej wyborcy sejraewego. Prawdopodob ne 
dlatego, że jest za młody. Jeśli tak jest, to nie
chaj wysunie w górę cenzus wieku, a będzie miał 
zupełne uspokojenie co do dojrzałości. Jeśli ele
ment wieku nie daje tego uspokojenia, to go tak 
samo nie daje określenie „zasłnżony" Zasługi 
bowiem mogą leżeć na zupełnie innej połaci pracy 
społecznej, nie mających żadnych punktów sty
cznych z polityką. A w dodatku należy sob*e 
wyobrazić, że znajdzie się niezmiernie dnżo „za
służonych" obywateli, którzy nie będą chcieli w y
stawiać się na takie postępowanie, które fatalnie 
podobne jest do — śledztwa sądowego, czy na
wet policyjnego...

Rządząca większość wnosi „tezy" konstytucji 
na sejm. Niewątpliwie ona je tam przyjmie w ja 
kiejś formie i zaaprobuje. Nie jest wiadomem, co 
twórcy tego niemożliwego i w wysokim stopnia 
krzywdzącego projektu z nim dalej zamierzają. 
Nie jest wykluczone, że z czasem uzyska ten pro
jekt, czy podobny do niego, moc prawną. To jest 
możliwe. Ale chyba nikt się nie iudzi, że takie 
postanowienia r.igdy nie mogą uzyskać aprobaty 
szerokich mas ludności. Te będą odcznwały tylko 
ciężką krzywdę, jaką im wyrządzono, pozbawia
jąc je jednego z elementarnych praw, jakie w 
wolnem państwie przysługuje nieskazitelnemu o- 
bywatelowi. A z takiego poczucia nieustannej 
krzywdy nigdy nic zdrowego wyróść nie może. 
Sanacja dotychczas głosiła, że jej głównym ce 
lem jest zorganizowanie społeczeństwa i scemea- 
towanie go pod sztandarem państwa > dla pań
stwa. Projekt ten jednak raczej oddala od tego 
celu, niż do niego zbliża.

A gdyby się ktoś naiwnie zapytał: A właści
wie jakich korzyści dla państwa i jego mocarstwo 
wego znaczenia można się po realizacji tego pro
jektu konstytucyjnego spodziewać? — to ua te 
pytanie nie znajdzie zadowalające; odpowiedzi.

Korzyści bowiem niema i nie będzie zgoła 
żadnych...

Tezy kotfsgytajcyiRG 
na plenum Sermu

Warszawa. 24. 1. (Sin.) Dziś rc#zesłano po-] 
słom porządek dzienny piątowego posiedzenia 
Sejmu. Jako pierwszy punkt widnieje sprawo 
zdanie komisji konstytucyjnej z toku prac nad 
wnioskami klubu BB. o  zmianie konstytucji. 
W  drukach dla posłów dodano stare wnioski 
posłów z klubu BB. z 6/2 1931, wykaz zagad
nienia konstytucyjnego ustalony przez kom i
sję konstytucyjną na posiedzeniu z 17/3 1931 
i następnie sprawozdanie p. Cara z prac, doko 
nanych już na posiedzeniach w styczniu 1934, 
które zawiera tezy konstytucyjne oraz ich uza 
sa dnienie.

sienne" zaznacza, że stanowiska obu rządów są do
statecznie wyjaśnione. Przedłużenie rozmów wyda- 
jesię zbędne. Ze względu na to, że zasadniczy układ 
nie może wyniknąć z wymiany poglądów między 
Francją a Niemcami, dyskusja nad szczegółami wy
daje się zbyteczna. Również i „L‘Homme librę" uwz- 
ia, ie dalsze prowadzenie rozmów jest bezcelowe

Arsenał w budynku gminnym
Wiedeń, 24. 1. (PAT). Dzienniki donoszą że wia 

dze policyjne znalazły w miejscwoości Sctwechat 
w Austrji Dolnej w budynku miejskim skład bro
ni. Dotychczas znaleziono 3 karabiny maszynowe, 
60 karabinów ręcznych, 200 granitów ręcznych, 
oraz znaczną Ilość amunk)!. Policja aresztowała 
30 osób,

Dalsze prowadzenie rozmów francusko* 
niemieckich —  bezcelowe



Warszawa. 24. 1. (Sin) Dzisiaj przedpołudni ,m 
sejmowa komisja budżetowa przystąpiła do obrad 
nad preliminarzem ministerstwa spraw zagrani
cznych. Sprawozdawca pos. Walewski (BB) wska
zuje na tendencje oszczędnościowe przy jednoczę- 
snem zwiększeniu zasięgu prac ministerstwa- Za
warto szereg układów taryfowych i kontyngeu 
towyeh. Toczą się rokowania gospodarcze * 
Niemcami, normalizują się stosunki handlowe pol
sko-sowieckie i polsko-gdańskie. Obrót handlowy 
z rynkami zamorskiemi stale wzrasta, co spowo
dowało konieczność utworzenia szeregu nowych 
placówek. Rozwija się intensywną działalność 
propagandową, zorganizowano szereg odczytów 
na tematy gospodarcze, wydawane są biuletyny 
ekonomiczne, ukazała się w języku angielskim 
nowa publikacja o Gdyni itd. Mówca cytuje rów 
nleż liczne przykłady zainteresowania się sprawa
mi polskiemi we Francji, echa prasowe wizyty 
min. Becka w Paryżu, podkreślanie przez pras-; 
francuską przy każdej okazji naszej siły ludn <śc!o 
wej i wzrastającej potęgi. Przez zwiększenie zro
zumienia dla naszej sprawy na terenie angielskim, 
krąg naszych przyjaciół w Anglji rozszerzył się. 
Mówca przytacza tn artykuły prasy angielskiej, 
nową wyczerpującą książkę o Polsce Masona, 
cykl odczytów, wygłoszonych w uniwersytecie 
londyńskim Itd. Wiele artykułów przychylnych dla 
nas ukazało się w prasie amerykańskiej. Prasa s 
wiecka zmieniła się ne naszą korzyść, a nawet w 
dziennikach niemieckich spotyka się coraz czę
ściej z rzeczowem traktowaniem spraw polsko- 
niemieckich spotyka się coraz częściej z rzeczo
wem traktowaniem spraw polsko-niemieckich 
Wogóle praca informacyjno-prasowa ministerstwa 
wykazała masimum wysiłku. Wprowadzono po- 
zatem propagandę polskiej kultury zagranicą. W  
dziedzinie opieki nad emigracją zwiększył się za
kres prac departamentu konsularnego wskutek ’1 

:kwidacji urzędu emigracyjnego i przejęcia wię 
łkszośei tych agend przez ministerstwo spraw za- 
granioznych.

Poseł Czapiński (PPS) zwraca uwagę, że usta 
liła się u nas tradycja, iż przy budżecie MSZ nie
ma dyskusji nad polityką. Polityka zmieniła s<ę 
w  ostatnim roku gruntownie. Wystarczy wspom
nieć o dojściu do władzy Hitlera i o daleko idących 
zmianach w polityce zagranicznej naszego drugie
go sąsiada, tj. Sowietów. Opozycji nie udało się 
spowodować dyskusji politycznej na komisji spraw 
zagranicznych, chociaż opinja społeczna nasza i 
zagraniczna jest zaniepokojona szeregiem zagad 
nień, w pierwszym rzędzie zagadnieniem stosunku 
Polski do Niemiec. Odpowiadając na oświadczenie 
posła Walewskiego o gołosach prasy zagranicznej 
mówca zwraca uwagę, że nie należy tych głosów 
uważać za wynik sukcesów naszej polityki zagra 
nicznej, są one raczej wynikiem zmienionej konste 
lacji. zagranicą. One to tłómaczą zarówno zinianę 
nastrojów względem Polski w Sowietach, jak i 
przychylne głosy prasy francuskiej. Były zre
sztą i inne glosy prasy francuskiej, o czem będzie 
my mówić w komisji spraw zagranicznych. Mówio 
no tam o intrydze Polski z powodu nowego kurta 
naszej polityki do Niemiec. Wskazujemy na kon
sekwencje tej polityki, mianowicie na rozluźnie
nie stosunków z Francją. Dalej wskazaliśmy, i i

(Tel* fonem od naszego korespondenta) | ^

ułatwia to pozycję Hitlera, osłabbrpOzycję p o t 
ską w Gdańsku, oraz stosunki polsko-sowiecki=. 
w których jakaś konsekwencja też obowiązuje 
Są to rzeczy bardzo poważne. Widzimy więc, że 
nie wszystko się tak pięknie przedstawia, jak to 
omówił p. referent.

Poseł Zieliński (KI. Nar.) nawiązując do ukła
dów z Gdańskiem zaznacza, że zaszedł szereg fa 
któw, które pozostały bez reakcji z naszej strony. 
W  maju zapadł w Gdańsku wyrok sądowy stwier 
dzający, że rewolucja polityczna w Niemczech o- 
bowiązuje i w Gdańsku. W  lipcu nowa ordynacja 
wyborcza przyznała prawo wyborcze tym wszyst
kim, którzy w swoim czasie opuścili Gdańsk, t.zu. 
optantom na rzecz Niemiec. Wszystkie gdańskie 
towarzystwa lotnicze otrzymały numeracje lotnisk 
niemieckich, zaś policja mundury Reiehswehry. 
Wszystkie te posunięcia są wyraźnie sprzeczne x 
postanowieniami umów i zwracają się przeciwko 
nam. A gdzie jest ingerencja naszego MSZ i w y
ciągnięcie z tego stanu rzeczy konsekwencyj? Zad 
nej reakcji na to nie widzimy, natomiast w roko
waniach handlowych polsko-niemieckich negocjan- 
ci polscy uważali za właściwe stworzenie atmosfe
ry życzliwości.

Wiceminister spraw zagranicznych Szembek 
mawiając cyfry budżetu, oświetlone przez spra 
wozdawcę, podkreślił, żeż redukcja budżetu MSZ 
osiągnięta została przedewszystkiem drogą zmniej 
szenia ilości etatów, a mimo to zakres działalno
ści ministerstwa i placówek stale wzrasta, co 
było możliwe tylko dzięki wydatnemu wzrostowi 
sprawności. Obecnie ministerstwo zwraca główną 
uwagę na ekspanzję gospodarczą na rynkach za
morskich i kolonjaLiych.

Na zarzuty mówców odpowiadał pos. Miedziń- 
ski (BB), który zaznaczył, że dyskusja w spra
wie polityki zagranicznej będzie miała miejsce 
w  odpowiednim czasie na forum komisji spraw 
zagranicznych, a wybór tego momentu należy bez
warunkowo do odpowiedzialnego kierownika po
lityki zagranicznej. W  odpowiedzi na zarzuty pos. 
Czapińskiego pos. Miedziński podkreślił z naci
skiem, że w układzie stosunków międzynarodo
wych Polska grała rolę nader czynną z pomyśl* 
nym dla naszej polityki rezultatem.

Po wyjaśnieniach wicemin. Szembeka i sprawo
zdawcy pos. Walewskiego budżet ministerstwa 
spraw zagranicznych przyjęto w drugiem czyta
niu.

Budżet Prezydjum Rady 
Ministrów w komisji Senatu

Warszawa. 24. 1. PAT. Senacka komisja skar
bowo-budżetowa pod przewodnictwem sen. P >  
plawskiego rozpatrywała dziś preliminarz budże 
łowy Prezydjum Rady Ministrów. Obszerny refe
rat wygłosił sen. Wańkowicz, poruszając cało
kształt prac w prezydjum Rady Ministrów, dłużej 

zatrzymując się nad zadaniami biura ekonomi
cznego, a to w związki! z obeenem położeniem go
spodarzem. Ręferent wniósł o przyjęcie bndżetn 
bez zmian. Po udzieleniu wyjaśnień co do koordy 
nacji działalności funduszu kultury narodowej z 
odpowiedniemi agendami Ministerstwami WR i 
OP przez podsekretarza stanu Siedleckiego, po
siedzenie zamknięto.

Paryż. 24. 1. PAT. Ministerstwo spraw za
granicznych i ministerstwo obrony narodowej 
—- jak twierdzi „Journal' —  ukończyły bada
nie odpowiedzi niemieckiej. Zdaniem dzjen- 
nlka —  dokument ten jest tylko próbą uspra
wiedliwienia początkowego stanowiska Nie
miec. Nawet zgoda na zasadę kontroli polączo 
na Jest a tylu uwagami, że nie można je j uwa

żać za pozytywne przyzwolenie Rzeszy. W  tych 
warunkach odpowiedź francuska nie może 
być wątpliwa, ani też nie ulegnie zwłoce. Jesi 
prawdopodobne, że tekst jej będzie ustalony i 
zaaprobowany na najbliższem posiedzeniu ra 
dy ministrów. Należy dodać, że niezgoda istnie 
je co do samej zasady zwolnienia Francji od 
odpowiedzi na pytania stanowiące konkluzję

ŁOM SŁODOWY 
D ra  W & N D E R A

nieodzowny środek 
przy kaszlu 
i chrypce

W S Z Ę D Z I E  D O  N A B Y C I A

Dalsze śledztwo w sprawie 
zabójstwa bł. p. Arlosorowa

Jerozolima. 24. 1. (Ż A T ) Sędzia śledczy prze 
słuchał kilkunastu dalszych świadków w spra 
wie zabójstwa Arlosorowa. Izaak Steinberg a- 
gent policyjny, wezwany przez obronę zezna
je, że po Zabójstwie pokazano p. Arlosorow 400 
fotografij osób podejrzanych o  działalność ko 
munistyczną. P. Arlosorow wskazała na 3 oso 
by, które je j zdaniem były  podobne do jednego 
z zamachowców. Następnie jednak zapewniła, 
że żaden z nich w  zabójstwie udziału nie 
brał. Pozostali świadkowie składali zeznania 
na okoliczność, w  jakich przeprowadzona zo
stała ekspertyza badaczy stóp na miejscu zbro
dni.

Obniżenie podatku obrotowego 
od cukru

Warszawa. 24. 1. PAT. W Dzienniku Ustaw 
Nr. 6, z dnia 24 bm. ogłoszone zostało rozporzą
dzenie ministra skarbu z dnia 13 stycznia b r, 
wydane w porozumieniu z ministrem przemysłu I 
handlu, które postanawia, że począwszy od 1 sty 
cznia 1934 r. obniża się z 3.6 na 3.35 proc. stawki 
scalonego podatku przemysłowego od cukru, o- 
kreślone w paragrafie 3 rozporządzenia ministra 
skarbu z 21 września 1932 r.

Kto wygrał na loterii?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 1. (Siaj. Dziś w ostatnim dniu 
ciągnienia IV klasy Eotsrj, Państwowej padła 
główna wygrana w wysokości miłjona złotych 
na. 40.875. — 15.000 zł. wygrały nry: 26.869,
52.428. 91.483, 107.280, 127.727, 189.996 — 10.000 
zł. nry: 140.659, 158.928, —  2.000 zł. nry; 11.199, 
31.384, 31.495, 41.328, 64.087, 96.019, 102.088,
102.381, 103.590,105.061, 107.854, 121.506, 130.268 
132.617 137,945, 146.477. 146.565,163.668, 164.248, 
154.601, 164.138. 167.795.

Odwiedziny bułgarskiej pary 
królewskiej w Iw e n ji

Bukareszt, 24. 1. (PAT.) W e czwartak przyby* 
wa do Rumunji król bułgarski Borys, wraz z maŁ 
żonką. Bułgarskiej parze królewskiej towarzyszyij 
będzie prezes rady miuktrów Muszanow. Pobyt 
dostojnych gości w Bukareszcie potrwa kilka dni. 
Z okazji pobytu bułgarskiej pary królewskiej m 
Rumunji odwiedzi Ruuranję 27 dziennikarzy jugfe 
słowiańskich.

Rocznica zjednoczenia Rumunji
Bukareszt, 24. 1. (PAT). Z okazji przypadającej

w dniu dzisiejszym 75-tej rocznicy zjednoczenia 
księstw rumuńskich, które utworzyły niezależne 
państwo rumuńskie, w całym kraju odbyły ?ią 
wielkie uroczystości Wieczorem król Karol wy
powiedział przez radjo i przemówienie na temat zje 
dnoezenia wszystkich Rumunów. W  Pałacu kró
lewskim dobyło się przyjęcie dla kawalerów ON 
deru króla Ferdynanda któryto order nadawany 
był za specjalne zasługi, położone dla sprawy zje 
dfhojczęnia narodowego.

niemieckiego memorandum. Jeżeli próba An
glji nie uda się, ograniczone prezydjum kon
ferencji rozbrojeniowej, które zbierze się w  
Londynie 13 lutego, będzie zmuszone zwrócić 
się do komisji ogólnej o wyciągnięcie wnio
sku z niepowodzenia rozmów francusko-nit 
mieckich.
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Ruch odrodzeniowy w żydostwie dokonał pe 
wnej rzeczy, istotnie niezwykłej i niesłycha
nej. Zdziałał to, co lak genjalny realista poli
tyczny, jakim był Bismarck uważał za niemoż 
łiwość. Od „żelaznego kanclerza*4 pochodzi 
znane słowo: „Steuern zahlt man aus Zwang, 
und nicht aus Patriotismus". Nieraz już mie
liśm y sposobność, pisząc o  Keren Hajesodzie, 
zwracać uwagę na psychologiczny paradoks: 
ludzie z patrjotyzmu gotowi są ponieść śmierć 
i istotnie ponoszą ją  nieraz z  entuzjazmem, 
ale z patrjotyzmu nie zapłaci nikt ani o  jedne
go złotego więcej podatku, aniżeli bezwzględ
nie musi...

A my, sjoniści, dokazaliśmy tego cudu, że 
tysiące i setki tysięcy Żydów  na całym świę
cie płacą od przeszło dziesięciu już lat poda
tek na odbudowę Żydowskiej Siedziby Naro
dowej d o b r o w o l n i e .  Nikt ich d o  tego nie 
zmusza, nie mamy egzekutywy ani egzekuto
rów, nie grozimy licytacją. A  jednak — Żydzi 
płacą p o d a t e k .  Dobrowolny podatek — zda 
w ałoby się: contradictio in adiecto. Niemoż
liw ość stała się rzeczywistością. —  Paradoks 
stal się prawdą.

Jakim cudem do tego doszło? Jakie siły to 
zdziałały? Zdziałał lo  cud żydowskiego odro
dzenia narodowego i żydowskiej Palestyny. 
Sjonizm obudził w  żydostwie wolę do nowego, 
twórczego życia historycznego, do nawiązania 
wielkich Iradycyj dziejowych, do oparcia egzy 
stencji zbiorowej na żelaznym zrębie własnej 
ziemi i produktywnej pracy, żydow ska Pale
styna, już w  ciągu pierwszych stadjów swego 
rozwoju, udowodniła realność i żywotność na 
szego ideału. Źydostwo całe, chcąc czy nie 
chcąc, świadomie cz.y nieświadomie, stanęło 
pod urokiem, poprostu pod przymusem tej no 
w ej rzeczywistości żydowskiej, którą kształ
tuje Palestyna i która się tworzy jako peryfer 
ja  tego nowego centrum życia żydowskiego, 
jakiem j e s t  żydowska Palestyna. Nie m ó
wiąc już zupełnie o  roli żydowskiej Palestyny 
jako jedymego dzisiaj na świeoie ośrodka po
ważniejszej żydowskiej imigracji.

Żydostwo zrozumiało i zaczyna rozumieć to 
coraz lepiej, że jedyny jego ratunek leży w au- 
toemancypacji, a jedynem historycznie twór- 
czem a praktycznie realnem narzędziem, ży
dowskiej autoemancypacju jest —  żydowska 
Palestyna. W  chwili, kiedy żydostwo to zrozu 
m iało —  zrozumiało też rolę i znaczenie obu 
głów nych finansowych instrumentów odbu
dow y żydowskiej Palestyny —  Keren K ajc- 
metu i Keren Hajesodu. W ówczas też nauczyli 
się Żydzi płacić dobrowolny —  podatek. Nie- 
tyłko składać ofiary, ale także —  płacić poda
tek.

Naturalnie — dalecy jeszcze jesteśmy od i-  
deału. Jeszcze na Keren Hajesod nie płacą 
wszyscy, i nie plącą tyle, ile powinni. Ale sam 
fakt, że płacą, że płaci bardzo wielu, źe Keren 
Hajesod może, przynajmniej częściowo, speł
niać swoją rolę skarbu państwowego odbu 
dowującego się państwa żydowskiego —  fakt 
ten posiada swoją doniosłość i swoją wymowę. 
Żydostwo pokazało, że pragnie swego duchó- 
wego i politycznego odrodzenia, i że jest do 
niego zdolne i dojrzałe.

Dziś rozpoczynamy doroczną akcję Keren 
Hajesodu na terenie naszego miasta. W ezwie
m y znowu Żydów krakowskich do deklaro
wania na rzecz Keren łiajesodu. Tkwi w tern 
pukny i głęboki symbol, że na dzisiejszej A- 
kddemji palestyńskiej w Starym Teatrze obok 
nasztgo przywódcy dra Thona przemówią do 
żyd^ tw a  krakowskiego wysłannik żydow 
ski/ i Palestyny, nasz drogi i ceniony Leib 
Julie. oraz j*d**n z na iświatlejszych reprezen
tantów- sjr.l‘’ c'//*ńs(wa pc'.sk:ego, prof. Roman 
Djrbofrjsi, cz&ttek Polskiego Komitetu Propa-

EGZO- 
TYCZNY
z czarownej krainy mórz południowych

Dziś, we czwartek dnia 25 b. m.
podwójny m m n
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Leib Daffe w Krakowie
W dniu wczorajszym przyjechał do Krakowa na 

krótki pobyt Leib Jaffe, dyrektor centrali Keren 
Hajesod w Jerozolimie, jeden z najwybitniejszych 
działaczy jiszuwu palestyńskiego i niestrudzony o- 
rędownik odbudowy Erec Izrael.

L. Jaffe weźmie w Krakowie udział w dorocznej 
akcji deklaracyjnej na rzecz Keren Hajesod. w 
której współpracował nader skutecznie przed 
dwoma lat, dźwigając udział Żydów krakowskich 
w odbudowie Palestyny na jedno z czołowych 
miejsc. Publiczność krakowska będzie miała miłą 
sposobność słyszeć tego fascynującego mówcę 
dziś na Akademji Palestyńskiej w Starym Teatrze, 
nadto przemawiać będzie Szan. Gość na zgroma
dzeniu publicznem w sali Kinoteatru „Atlantic" 
przy ul. Stradom 15 w niedzielę, 28 bm przedpoł.

Wczoraj, jeszcze przed przyjazdem L Jaffego. 
odbyło się w lokalu WIZO w Krakowie zebranie 
komitetu obywatelskiego dla akcji w Krakowie 
pod przewodnictwem red. Dra Berkelbammera. Na 
zebraniu przedstawił dyr. centrali KH p M. Fin- 
kelstein całokształt pracy rocznej dla Keren Ha
jesod w Krakowie, podkreślając z naciskiem ofiar 
ność i obowiązkowość deklarautów krakowskich, 
którzy w blisko 100-tu procentach spełnili swe zo
bowiązania wobce KH. Nad sprawozdaniem roz

winęła się ożywiona dyskusja, w której wzięli u- 
dział m. in. pp. dr. Abeles. dr. Terło, drowa Mahle- 
rowa, Reiss, drowa Silbersteinowa, arch. Stendig, 
dr. Silberpfennig, poczein sprawozdanie przyjęto 
do zatwierdzającej wiadomości. Następnie omó
wiono w głównych zarysach plan nowej akcji, do 
której zgłosiło akces w charakterze wedontarjuszy 
ponad stu poważnych obywateli. Akcja tegoroczna 
mieć będzie charakter ,,błyskawiczny" i musi zo
stać ukończoną w ciągu jednego tygodnia Tempo 
akcji wymagać będzie zatem od współpracowni
ków większego wysiłku w ciągu krótszego czaso
kresu. Wszyscy obecni przy klasnęli tej myśli, wy
rażając życzenie, aby wyniki tegoroczne przekro
czyły w dwójnasób rezultaty, osiągnięte w roku 
ubiegłym.

DZISIEJSZA AKADEMJA PALESTYŃSKA.

W Starym Teatrze ze współudziałem prof. U. 
J. dra Romana Dyboskiego, dyr. LeiLa Jaffego i 
posła dra Ozjasza Thona rozpocznie się punkt, o 
godz. 8 wiecz. Kasa będzie nieczynna, gdyż wszy. 
stkie bilety są już zajęte. Publiczność proszona 
jest o zajmowanie miejsc już od godz. 7 30 wiecz., 
ponieważ o godz. 8-mej bsama wejściowa Starego 
Teatru zostanie zamknięta.

Przed otwarciem wystawy 
kobierców wschodnich i ceramiki ■

Jak już podaliśmy, otwarcie Wystawy Kobier
ców Mahometańskich i Ce-umiki w salach Mu
zeum Narodowego w Krakowie, nastąpi w piątek 
2 lutego br. o g. 12 w południe.

Spodziewany jest przyjazd na wystawę p. Pre- 
mjera Jędrzejewicza oraz całego szeregu wybit
nych osobistości ze sfer rządzących stolicy, 

j Z powodu zbliżającego się terminu otwarcia 
V. ystawy, wykończył Komitet redakcyjny opraco
wanie katalogu, który hę Izie równocześnie du
żym przyczynkiem do wzbogacenia literatury z tej 
dziedziny

Wstęp ogólny na temat znaczenia wystaw napi- 
>ał Dyrektor Muzeum Narodowego arof. Feliks 
I*i opera, słowo wstępne od kolekcjonera prof. Wło 

i u/.imierz Kulczycki, którego zbiory wcielone zo
stały do wystawy, o  ceramice europejskiej i azja
tyckiej R. St. Ryszard i prof. Juljan Nowak, któ
rych kolekcje zajmują dużą część wystawy, o  hi- 
Storji rozwoju kobierniętwa wschodniego Alfred 
Holender.

Układ katalogu jakoteż niezwykle bogaty ma- 
terjał ilustracyjny zawierający sto kilkadziesiąt 
ilustracyj, dadzą możność zapoznania się z całym 
materjałem. Pozatem katalog jest tak systematy
cznie opracowany, że uprzystępni Każdemu jak 
najłatwiejszą ©rjentację.

Ze względu na niezwykłą tego rodzaju publika.

cję oraz ograniczoną ilość egzemplarzy Dyrekcja 
Muzeum przyjmuje zamówienia na kupno katalo
gów, tak od instytucyj artystycznych jak i od o- 
sób interesujących się tą dziedziną.

Dochód z wystawy przeznaczył Komitet na bu
dowę Muzeum Narodowego
WYDAWNICTWO „ŚWIĘTO JAZDY POLSKIEJ**

Jak już donieśliśmy, z inicjatywy prezydenta 
miasta dr M. Kaplickiego a nakładem Zarządu miej 
skiego wydany został drukiem znakomity odczyt 
gen. dr. Wieniawy Długoszowskiego pt. „Wzru
szenia krakowskie’1 wygłoszony swego czasu w 
Filharmonji warszawskiej z okazji Święta Kawa- 
lerji Polskiej na błoniach krakowskich w dniu 
6 października 1933 r.

Książka w formacie ąuarto zawiera 16 stron dru 
ku i 18 rotgrawjurowych repodukcyj i mimo pię- 
krego układu drukarskiego i artystycz lej oprawy 
kosztuje tylko zł 2.50. Książka jest Jo nabycia 
w Głównej Kasie Miejskiej, w Sekretarjacie Ko
mitetu Budowy Muzeum Narodo vego p *-z y  Wydz. 
IV. Zarządu miejskiego Tel. tll-92, w Dzienniku 
Pcdawczym gł. gmachu Zarządu miejskiego na 
porterze, w Budownictwie miejskiem oddział A„ 
graz w kancelarji Muzeum Narodowego w Sukien
nicach. Cały dochód ze sprzedaży przeznaczony 
jest na fundusz budowy Muzeum Narodowego.

Żydowskie peefcodzen e
fest w hitlerowskich Niemczech 
znamieniem niższości i ha Aby —

Czyi mamy <| „dyskryminacje”
przylać oboietnie f
i nie resgewEĆ na nie ■

lestyńskiego. Sprawa Żydowskiej Siedziby Na 
rodowej znalazła się na wielkim szlaku dziejo 
wym . Od nas jednak i tylko od nas zależy ro
zwój i przyszłość dzieła, które stanowi ośro
dek, oparcie, opokę i przyszłość rozprószone
go po świeoie narodu żydowskiego.

(b>

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
ZGON PEDAGOGA. HEBRAJSKIEGO PUGA- 

CZOWA. W  części wczorajszego nakładu donosi
liśmy o zgonie znanego pedagoga hebrajskiego i 
założyciela „Wioski dzieci" w Palestynie Nazwi
sko zmarłego brzmi A. Pugaezow, a nie Bogra- 
czow, jak brzmiało w wadliwym telefouegramie. 
Zmarły byl jednym z pierwszych pedagogów no- 
wohebrajs-kich.

KONFERENCJA HISTADRUT HAOWDIM W 
PALESTYNIE odbyta w Tel-Awiwie została o- 
negdaj zamknięta. Konferencja powzięła szereg 
rezojucyj w sprawie imigiacji, szkolnictwa, dzia
łalności kulturalnj itp.

MŁODY UCZONY ŻYDOWSKI DR MARTIN 
P ł F.SSNER z Niemiec objął lektorat v Instytucie 
Wschodnim Uniwersytetu Hebrajskiego w Jero-
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Informator palestyński
{Odpowiedzi na zapytania naszych Czytelników)

E. ,W. T. 35: 1) Jest tu mała fabryka cykorji a 
Daogół używa się mało produktów do kawy. 
2) Jest tu fabryka naczyń aluminiowych produku
jąca rozmaite naczynia. Naczynia emaljowane 
sprowadza się głównie z Czechosłowacji, Japonji, 
lugos awji, Anglji i Niemiec W roku 1932 spro
wadzono takie naczynia za sumę 8,039 f. szt. 3) 
Płyty szklane, lustra, szkło do lamp, do świeczni
ków, flaszki i inne przedmioty szklane sprowa
dza się z  zagranicy, głównie z Belgji, Czechosło
wacji, Niemiec za sumę 50,000 f. szt. rocznie. Brak 
narazie w  Palestynie farbyki wyrobów szklanych. 
Przed wielu laty próbował stworzyć taką fabrykę 
Dizenhof, ale próba się nie udała. 4) Jest tu kil
ka faibryk przedmiotów do pisania, jak atrament, 
ołówki itp. Nie uważamy tego za wystarczającą 
gałąź przemysłu, mającą widoki większego roz
woju. Jest to raczej rzemiosło, które może sta
nowić podstawę bytu dla właściciela pracujące
go z rodziną.

DRZEWIARZ AMOH Z NOWEGO SĄCZA: 1) 
Możliwości pracy w charakterze urzędnika są ma 
łe, szczególnie dla osoby nicznającej języków urzę 
dowych w Palestynie, a więc hebrajskiego, an
gielskiego i arabskiego. 2) Małe są także możli
wości dla szofera pozbawionego środków, albo
wiem szoferzy są zorganizowani w kooperaty
wach, a aby wstąpić do kooperatyw trzeba roz- 
porzągzać pewną sumą. 3) Jest tu kilka fabryk 
wody sodowej i rozmaitych soków Ze strony 
rządu niema żadnych trudności przy otwieraniu 
takiego przedsiębirostwa, trzeba tylko spełnić pe
wne warunki higjeniczne wedle wskazówek rzą
dowego departamentu zdrowia. 4) Używa się tu 
dnżo soku pomarańczoweoo fabryki „Asis‘‘ . Spro
wadza się także wiele esencyj z  zagranicy, głów
nie z Anglji, Holandji i Niemiec. 5) Flaszki można 
nabywać na miejscu za pośrednictwem przedsta
wicieli fabryk zagranicznych.

BOGERET: Narazie niema jeszcse wydziału
medycznego na Uniwersytecie Hebrajskim w Je
rozolimie.

PAF.: Niema jeszcze w Palestynie ani szkoły 
dramatycznej aniteż szkoły dla aktorów filmo
wych

KORE B.: Z pośród fachów, które Pań wy
mienił W liście najbardziej odpowiednim fachem 
Jest stolarstwo. Elektrotechników jest tufaj bar
dzo dużo, radiotechników narazie nie potrzeba 
wielu, ponieważ wogóle radjo jest mało rozpow
szechnione z powodu braku stacji ra d jo* ;j w Pa
lestynie.

FACHOWIEC S. S.: 1) Jest tu kilka fabryk
rozmaitych past a są także fabryki farb i płynów 
przeznaczonych dla niszczenia much i owadów 
2) "Wosk i parafinę sprowadza się głównie z Ru-

munji ZU sumę 2—3,000 f. szt. rocznie, natomiast 
z Palestyny wywózi się trochę wosku pszczelne
go zagranicę. 3) Narazie pracują w Palestynie 
znane zakłady chęmiczUe EOS z Niemiec produ
kujące pasty na skórę, obuwie i dla czyszczenia 
metali. Wątpimy przeto czy będzie Pan mógł kon
kurować z  tern przedsiębiorstwem, istniejącem już 
od pięćdziesięciu lat i posiadającom oddziały w 
Gdańsku, Szwajcarji i innych krajach, szczególnie, 
że kapitał, znajdujący się w  Pańskiej dyspozycji 
jest tak mały. 4) Handel oparty tu jest na kredy- 
ci< a producent musi dać kupcowi twoje produkty 
na kredyt na pewien czas. Liczba baukructw w 
Palestynie jest znikoma w ciągu ostatnich lat. 
5) W sprawach emigracji należy zwróeić się do 
B.ura Palestyńskiego, Kraków, Dietla 107.

MARYNARZ 80: Narazie niema jeszeze zorga
nizowanej szkoły morskiej. Była próba stworze
nia takiej uczelni pod hazwą „Zwulun". ale nie 
udała się. Istnieją tylkó sekcje morskie przy or
ganizacjach sportowych. Istnieje tu kilku działa
czy i kilku fachowców za interes o vanych w roz
woju wykształcenia marynarzy. Ludzie ci zajmu
ją się temi sprawami, ale są one narazie w dzie
dzinie dążeń i myśli, dalekich od realizacji

WYSZKOLONA: Palestyna jako kraj wielkiej
emigracji i turystyki ma dnże możliwości dla 
śztnki fotograficznej. Jest też tu wiele zakładów 
fotograficznych Po największej części sami wła
ściciele pracują w tym fachu, n iem  przeto zbyt 
wielkich możliwości dla fachowca, który chce być 
pracownikiem, <

ABSOLWENTKA: 1) Na Uniwersytecie Hebraj
skim niema specjalnego wydziału Ha ogrodnictwa. 
Organizuje się obecnie Wydział rolniczy i napew- 
no ostatni rok studjów rolniczych da możność 
wyspecjalizowania się w jednej dziedzinie rolni
czej jak np. ogrodnictwo itp. 2) Istaieje specjal- 
nu szkoła ogrodnicza dla dziewcząt w Nahalal. 
Nauka trwa w tej szkole dwa lata. Pozatcm Istnie 
jc możliwość wyuczenia się ogrodnictwa w gos
podarstwie robotnic Wiza w Nes-Cijoaa i w  in
nych gospodarstwach robotnic w  Palestynie we 
wszystkich tych uczelniach nauka jest głównie 
praktyczna. W  Nahalal oplata wynosi 3 i pól f. szt. 
rocznie.

DINA: 1) Wyrabia się tu trochę naterjałów 
dezynfekcyjnych (jak lyzol, karbol, itp). Zamie
rza się także przystąpić do zorganizowania fa
bryki rozmaitych gotowych preparatów lekar
skich. 2) Naszem zdaniem, jest tutaj niejsce na 
taką fabrykę a są także możliwości eksportu do 
Palestyny i krajów sąsiednicn (S/rja, Egipt, Irak, 
Turcja, Persja) sprowadza się gotowe lekarstwu 
za sumę 6,000 f. szt. rocznie.

CUK E.: 1) Trudno zrozumieć o  co Panu cho-

słodyczy i czekolady, czy 
też o  Ja! rykućję c i s 2) Przemysł czekolado- 
wyr rozwjaj^sijgw^estritnieh czasach w :vvi:iz'iU ze 
zniesienierrp cła na cukier sprowadzany do Pa
lestyny celem wyrobu słodyczy przenaczonych nat 
eksport. Istnieją już cztery większe fabryki i wie
le  mniejszych fabryk z tej dziedziny. 3) I fabryka
cja ciastek rozwija się. Jest tu wiele cukierń i 
wielka fabryka Frumina, która doaieiawna zaj
mowała się produkcją biszkoptów a obecnie wpro 
wadza nawet na rynek wyroby waflowe pokryte 
czekoladą i  inne ciastka. 4) Fachowiec w tych’ 
dziedzinach może z  czasem ugruntować sobie byt 
czy to jako samodzielny fabrykant, czy też jako 
robotnik w istniejących przedsiębiorstwach.

„AjKU“, lat 82: 1) Trudno torzymać pracę w cha 
n  literze pielęgniarki, albowiem przy szpitalu 
Hadassa w Jerozolimie istnieje szkoła pielęgnia
rek, wydająca corocznie pewną liczbę .iwnlifiko- 
wsnych pielęgniarek . 2) Także możliwości pra
cy w  charakterze akuszerki są bardzo nałe, albo
wiem po największej części porody odbywają się 
tutaj w  szpitalach i sanatorjach.

NIECIERPLIWA A. B.; W ostatnim czasie O- 
twarto tu kilka instytucyj kosmetycznych, które 
nniejwięcej prosperują. Trudno orzec czy jest 
miejsce na jeszcze jedną taką instytucję w Tel- 
Awiwie. W każjdym razie miasto oz wija się a 
rtzem z rozwojem wzrasta u kobiet zapotrzebo
wanie na takie instytucje.

MABADA: 1) Istnieje tutaj kilka laboratorjów 
chemicznych i jest dużo chemików. Dlatego wąt
pić należy, czy znajdzie Pan pracę w takiem la- 
boratorjum. Większe są może możliwości przy 
urządzeniu sobie własnego laboratorium 2) Miej
scowości wchodzące w rachubę dla laboratorjów 
Są następujące: Tel Awiw, Jerozolima, Hajfa, Pe- 
tcch Tikwa, a może także Tybcrias. 3) Działy dla 
kobiet najlepsze — to krawiectwo i nodninrstwo.

PORUCZNIK U. K. B.: 1) Niema żadnych moż
liwości otrzymania pracy w charakterze pilota, 
albowiem niema w Palestynie jry ,vatnych aero
planów lecz są tylko aeroplany wojska bry
tyjskiego. Stacje lotnicze istnieją w Ramleh obok 
Tyberji i obok Jerozolimy. 3) Nie na tu szkoły 
dla pilotów, 4) Adres aeroklubu palestyńskiego 
brzmi: Adwokat Szochet, Tel Awiw, Rechow Al- 
lei.fcy 116.

DZIAŁ HANDLÓWY; 1) Niema narazie wy
działu dla handlu na Uxiiwersytećie Hebrajskim. 
2) Pozwolenie na wyjazd do Palesty.iy w chara 
Lterze słuchacza uniwersytetu nie daje prawa 
emigracji także dla żony słuczacza chyba, że 
zapisana jest również na uniwersytet. 3) Ucznio
wie, którzy poprzednio nie otrzymali wykształ
cenia hebrajskiego (w szkołach hebrajskich) mu
sza zdać egzamin z języka hebrajskiego Termin 
egzaminu ustalany jest przez władze iniwersyte- 
ckle a nie odbywa się nigdy przid ikończeaiem 
pierwszego roku studjów słuchacza. 4) Słuchacz 
Uniwersytetu Hebrajskiego, jeśli jest obywatelem 
polskim, ma prawo do odroczenia służby w woj
sku polakiem.

BARUCH 8)

Aron, Friedman i S-ka
Przekład z francuskiego Heleny Hellerćwny.

Ach, dlaczego nie stał się raczej podobny do dziadka, 
którego imię mu nadano? Dlaczego nie odziedziczył po nim 
zrównoważonego i rozsądnego umysłu?

Na schodach dał się słyszeć krzykliwy i zniecierpliwiony 
głos Zakliny. która wołała z pierwszego piętra:

—  Czy jest już obiad, mamo?
Niebawem Zaklina weszła do salonu i w tym dużym, ni

ski: a pokoju, natłoczonym meblami, drobiazgami i porce
lan:. ? czasów Drugiego Cesarstwa, na tern staroświec- 
kie:n, ponurem tle raziła niemal obok rodziców i brata ta 
dziewczyna w sukni ze srebrnej lamy, wysportowana, ha
łaśliwa, o pięknych, zmysłowych ustach, krótkich włosach 
i śmiałych, niebieskich oczach.

Ucałowała ojca koniuszkiem warg, lękając się, ażeby 
nie zmięła sukni lub nie zepsuła uczesania. Friedmana nie 
/obił jej najmniejszych wyrzutów. Był ogromnie rozczu
lony, gdyż cała rodzina była przy nim, a ojciec jego i dzia
dek zdawał 6ię ich błogosławić. W  tej chwili ci dwaj nie
boszczycy byli dlań znacznie realniejsi, niż spadek la 
Guernerie‘go lub kupno „Danek Union“ . Przypomniał so
bie awe refleksje, gdy wracał z synagogi, do dąmu... Duch 
rasy żydowskiej je6t oparty na rodzinie, a tradycje wie
ków zmierzają tylko do tego, by ją utrzymać... Wziął za 
rękę Maurycego, podał drugą Żaklinie i udał się z dziećmi 
do jadalni. Na progu odwrócił się ku żonie, by jej ukazać 
twarz, promieniejącą szczęściem.

ROZDZIAŁ IV.
Szofer, rozmawiający z kolegą przed bramą biura, p *  

»piee»ył ku Bamóchodowi, otworzył drzwiczki i usunął się, 
zdejmując czapkę. Szymon Aron wsiadł ociężale dc auta, 
zgarbiony, z nasuniętym na oczy melonikiem i parasolem 
pod pachą. Rozsiadł się wygodnie na poduszkach, położył 
obek siebie pokaźny stos pism francuskich i innych i przy : 
mknął oczy, rozkoszując się już naprzód przeczytaniem 
tej całej finansowej prozy w spokoju, swobodnie, gdy po
łoży się wcześnie do łóżka z grzejką gumową na żołądka.

Kiedy jednak z chodnika zobaczył oświetloną i ukwie
coną jadalnię, przypomniał sobie, że mają dziś na obiedzie 
gości i musiał Bię pożegnać z myślą o spokojnym odpo
czynku. Wszedł do bibljoteki, zdjął 6urdut i  położył 6ię 
na kanapie, z wściekłością podkładając sobie pod głowę 
Bkórzaną poduszkę. Obok na niskim stoliczku położył 
dzienniki, których nie miał już ochoty czytać. Próbował 
się zdrzemnąć na chwilę, by nabrać sił, niezbędnych do 
odgrywania znowu roli uprzejmego bankiera i usłużnego 
pasa demu.

Nie zdążył jednak zasnąć; drzwi zatrzasnęły się i rozległ 
się piskliwy głos jego żony.

—  Ty sobie śpisz i nie wiesz, co mi 6ię przydarzyło!
Nie, nie wiedział, lecz myśl, że ona, która sprosiła gości,

ma kłopoty, nić była dlań niemiła.
—  Rafał zadzwonił mi właśnie, że nie będzie na obie

dzie. Rzekomo ma się spotkać z jakimś dyrektorem tea
tru, który zamierza zamówić u niego dekoracje.... Powie
działam mu, że nie wierzę w tę całą historię i że doprawdy 
mógłhy się ldedyindziej zobaczyć ze swoją przyjaciółką ..

>zymon Aron uśmiechnął się ukradkiem, gdyż jego sym 
patja była g© stronie syna. Sam ehątnieby się wykręcił
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TLERIANA
ry werbuje groźbami bądź obietnicami, i c  zbli 
ża sie tr jurni' hitleryzmu w Szwajcarji, wobec 
czego przystąpienie do łegjojui już leryz. może 
być korzystne na przyszłość.

Prasa szwajcarska bardzo ostro występuje 
przeciwko tej wrogiej dla Szwajcarji aktywno 
ści rządu niemieckiego, przypominając, że 
swego czasu tak minister spraw zagranicznych 
Neurath jak i minister Goebbels uroczyście 
zapewniali w Genewie, że Rzesza niemiecka 
nSe dąży absolutnie do „gleichschaltowhnia 
Szwajcarji. Prasa szwajcarska zapowiadą też 
energiczną interwencję rządu szwajcarskiego 
w Berlinie.

DLACZEGO TORGLER DOSTAŁ SIE DO 
„SCH U TZH AFTU "?

Dzienn/ikarze zagraniczni uzyskali zezwole 
nie tajnej niemieckiej policji państwowej na 
rozmowę z Torglcrem. Na pytanie jednego z 
dziennikarzy, dlaczego Torgler wyraził życzę 
nie, b y  umieszczono go w „sehulzhafcie“  o - 
świadczył Torgler; ..Jest to nieprawda, nigdy

o  to nie prosiłem, najgorsza wolność jest m i 
jescze milsza niż najlepszy Schutzhaft". Obe« 
cny przy tem obrońca Torglera dr Sack ode
zwał się, że on to prosił o schutzhaft dla Tor
glera, ponieważ tenże otrzym ywał jeszcze w  
więzieniu m nóstwo listów /, pogróżkami.

TAJEMNICA LISTOW A W NIEMCZECH 
ZNIESIONA.

Coraz częstsze są wypadki skazywania o b y 
wateli niemieckich na dłuższe kary więzienne 
za Łzw. Greue)propaganda, którą uprawiają w 
listach przesyłanych krewnym m ieszkającym  
zagranicą. Listy tc się na poczcie otwiera, a 
treść ich komunikuje siię policji. Pewna robot
nica skazana została na rok i 3 miesiące w ię
zienia za rozpowszechnianie ..nieprawdzi
w ych" wiadomości o tem, co  się w  Niemczech 
dzieje.

58-letnia nauczycielka otrzymała sześć m ie 
sięcy więzienia, ponieważ w liścje określiła u- 
rzędowe doniesienie o przelocie nad Berlinem 
obcych aeroplanów jako szwindel.

26-letnia sprzedawczyni napiętnowała past
wienie się nad Ludźmi przebywającemu w obo 
zach koncentracyjnych, za co skazaną została 
na dziewięć miesięcy więzjenja.

Za prawdę w Niemczech bardzo ostro się 
karze!

w Polsce-

Pod wiśniową koszulą...

CO JEST DLA HITLERYZMU NIESŁYCHA
NĄ PROWOKACJĄ*'?

;Iv) Głośne kazania kardynała Faulhabera, 
c  k lóiycn  obszernie już pisaliśmy, zaniepoko
iły widocznie bardzo m ocno hitleryzm, co  w y 
nika chociażby z ostatniej manifestacji ,Kampf 
bundu fiir deulsche Kultur*. Głównym referen 
tem na tej manifestacji w  Hanowerze był A l
fred Rosenberg, który w słowach bardzo o - 
strych wystąpił przeciwko kardynałowi Faul 
haberowi, pouczając go, że oba kościoły chrze 
ścijańskie, tak katolicki jak i protestancki, po 
w inny właściwie być wdzięczne kanclerzowi 
za to, co zdziałał dla narodu niemieckiego i za 
to, żc jeszcze wolno wogóle wygłaszać kaza
nia. Filipkę swoją przeciwko kardynałowi 
Faulhaberowi zakończył Rosenberg: „Gdy no
sim y koszule brunatne przestajemy być protes 
tanlami łub katolikami, bo jesteśmy wówczas 
tylko Niemcami".

Równocześnie ogłosił centralny organ pnrtji 
hitlerowskiej „Der V61kische Beobachter" ar
tykuł pt. „Niesłychana prow okacja narodowe
go socjalizmu". W  artykule tym wystąpił cen 
tralny organ hitlerowski bardzo ostro prze
ciw ko mowie, którą wygłosił Karol Adams, 
profesor leologji katolickiej na uniwersytecie 
w  Tubingen, podczas uroczystości dla uczcze
nia Roku Świętego w Sztuttgarcie. Prof, A - 
tłams zaznaczył w swej mowie, że Niemcy do 
piero po przyjęciu chrześcijaństwa wkroczyły 
fla arenę historii. Usiłowania „chrześcijan nie 
m ieckich" są katastrofą dla Niemiec, gdyż 
łuch  len nie zna proroków, zadawalając się 
tylko mytami, bajkam i i baśniami. Dla kato
licyzm u jest historja żydowska jedynem w  
sw ym  rodzaju przeżyciem, albowiem  pa jej 
tle wystąpił potem Chrystus. —  Słowa tć są 
(zdaniem centralnego organa hitlerowskiego, 
..niesłychaną prowokacją narodowego socja 
lizm u"!

HITLERYZM ORGANIZUJE „LEGJON 
SZWAJCARSKI*'* W  BERLINIE

W  Berlinie powstał „Legjon szwajcarski", 
składający się z samych obywateli szwajcar
skich. Na czele legjonu stanął ścigany listami 
gończemi policji zurychskiej Eryk Maey, któ

Ruch narodowo-socjalistyczny na Śląsku docze
kał się niebyłe jakiego zaszczytu. Onegdajszy 
prorządowy „Kurjer Porajmy" przynosi artykuł 
wstępny, znanego dziennikarza p. E. Paciorkt- 
wskiego, o polskich hitlerowcach. Artykuł utrzy
many jest w tonie nieprzychylnej — neutralności’ 

P. Paeiorkowski został zaszczycony rozmową 
z „samymi" wodzami polskiego hitleryzmu. Nie 
jaki p. GryfitarChamiec wdai się „hóęhstpersfln 
lich" w rozmowę z p. Paciorkowskim, któremu c 
pisał koleje swego życia P. Paeiorkowski nazywa 
p. Chamca ..Goebbelsem polskich narodowych so
cjalistów". Dopiero po zameldowaniu się u p 
Chamca, miał p. Paeiorkowski możność poznania 
„wodza partji" p. Józefa Grałłę. P. Gralła był 
właśnie w trakcie odbierania codziennych rapor
tów, gdy „rodak11 (jak p. Paciorkowskiego tytu
łowano w zaufaniu) wszedł do jego gabinetu. 
Wzniesienie ręki w górę. okrzyk „Naprzód", i

p. Paeiorkowski przeprowadza regularny wywiad 
z p. Grałłą.

Z opisu p. Paciorkowskiego nie możemy wy
robić sobie należytego zdania, o bractwie p. Grał- 
ly. Coś niecoś możemy się o tem dowiedzieć z ty
godnika „Błyskawica", będącego organem pol
skiego narodowego socjalizmu. W numerze tym 
czytamy taką oto „rozprawę" a p. Kowalem-Li- 
pińskim. który prowadzi na Śląsku również fa
szystowski, czy hitlerowski „Radykalny Ruch U- 
zdrowienia".

„I jeżeli — pisze „Błyskawica" —  nasz 
wielki Sienkiewicz w „Ogniem 5 Mieczem11 na 
żywa Chmielnickiego lisem i wilkiem, wężem 
i orłem, — to Kowala z Lipin nazwać można 
czyniąc porównania z zoologji: K osła, yi pa 
dalca, yt małpy, yt świni, =  Kowal Józef 
z Lipin —  Lipiński, twórca i założyciel: rady
kalnego uzdrowienia warjatów, wydawca

z tego obiadu. Udał jednak, że podziela oburzenie mai 
żonki i skorzystał ze sposobności, by ją jeszcze więcej roz
złościć:

— To niema sensu! Skandal doprawdy! Ala dlatego so
bie nic z nas nie robi, że ty go zanadto psujesz, .Julciu? 
To twoja wina!

—  Ja go psuję? To już świat się kończy!
Julja Aronowa trzęsła się cała z oburzenia, od dużych, 

płaskich stóp aż po czubki utlenionych blond włosów, 
które były krótko przycięte i zaczesane od czoła. Miała 
jednak pewną godność, która potrafiła się oprzeć śmies«- 
n.'ści dziwnego szala, o geometrycznym, czerwonym, nie 
pieskim i pomarańczowym rysunku, udrapowanego na jej 
potężnym biuście, pękającym niemal pod zbyt jaskrawą 
zieloną suknią. Zamilkła na chwilę, jakby chciała zaczer
pnąć lodowatego tonu, którym się zwykłe posługiwała 
i odezwała się znowu, gdy oburzenie skoncentrowało się 
w jej bladych- wyłupiastych oczach i w drżącym nosie, 
podobnym do dzioba papugi:

— Jeśli jedno z nas zawiniło w tym wypadku, to tylko 
ty Kiedy Rafał wrócił z wojny, pozwoliłeś mu obrać sobie 
zawód według jego widzimisię.

Szymon Aren, usłyszawszy te słowa, skoczył z kanapy, 
jakby go ukłuło tysiąc szpilek, któremi nagle najeżyły się 
poduszki.

—  Więc teraz mnie obwiniasz! Mnie! A kto się zajmował 
Wychowaniem Rafała, jak nie ty?

Mówił bardzo szybko i głośno, gestykulując rękoma, 
jakby się obawiał, że ona go powstrzyma, zanim wypowie 
wszystko, co mu leżało na sercu.

-  Gdy wrócił z wojny — przynajmniej raz się dzielnie 
spisał w wojaku —  wówczas było już za późno... Zapyta

łem go, czy chce pracować w banku. Czy wiesz, ilebym za 
to dał, by on dziś był moim pomocnikiem? Kiedy mi od
powiedział, że marzy o malarstwie, nie sprzeciwiłem sie 
temu. Nie okazałem swego rozczarowania, gdyż niedorze- 
cznein byłoby zmuszać go, by został bankierem. Powie 
działem sobie, że zamiast kiepskiego bankiera będę miał 
może dobrego malarza.

Szymon wzruszył ramionami, śmiejąc się szyderczo.
-—  Dziś nawet i to mi się wydaje dość wątpliwe...
—  Nie wiesz, co mówisz. Rafał jest bardzo zdolny! —  

przerwała pani Aron, urażona w swej macierzyńskiej du
mie ! artystycznemu znawstwie.

— Zdolny? Tak twierdzisz ty i twoi zwarjowani znajo 
mi* Nigdy nie rozumiałem tego malarstwa i wiem. że go  
nigdy nie zrozumiem... I nie tylko ja... Widzę jednakie, że 
ty i twoi znajomi przewróciliście tak w głowic temu bied 
nemu chłopcu, że uważa się teraz za genjusza!...

Zmierzyła go od stóp do głów i wzniosła oczy ku niebu:
— Możliwe, że znasz się na twoich interesach., spodzie 

wam się przynajmniej, lecz co do sztuki... no wiesz! ...Nl- 
g ły  cie miałeś o tych rzeczach najmniejszego nojęcia! —> 
oświadczyła z pogardliwem politowaniem.

— Twoją rzeczą było — ciągnęła dalej — przygotować 
gc do roli bankiera. Zawsze marzyłam, by mój syn z os ta1 
wielkim finansistą, słynnym bankierem i mecenasem sztu 
ki Nie spełniłeś godnie roli ojca... Żebyś tylko nie zrobił 
tego samego z Ludwikiem!

—  Jeśli tylko ty s!ę nie będziesz do tego mieszała, tc 
nie obawiaj się —  mruknął Szymon. — Ludwik wyjdzie 
na ludzi!

(Ciąg daiszy nastąpi).
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Przed XV. Ronterenelą Krajową
W  mydl 8 6 statutu organizacyjnego zwołała 

Egzekutywa Org. SJon. dla Zach. Małopolski i Ślą 
ska XV. Konferencje Krajową, jako naczelną wła
dzą Organizacji, na dzień 18 LUTEGO do Krako
wa. W związku z tern podajemy ogólne przepisy 
statutu organizacyjnego, tyczące się tak wybo
rów delegatów na Konferencję Krajową, jakoteż 
kalendarza wyborczego delegatów wraz z obowlą- 
zującemi w tym kierankn przepisami:

1) Udział w Konferencji Krajowej z głosem sta
nowczym biorą: a) członkowie Egzekutywy; b) 
Rady Centralnej; c) delegaci, wybrani przez ogół 
szeklowoów, członków orgaidzacjl ogólno-sjonisty 
cznej, w, sposób ordynacją wyborczą na zjazd 
przewidziany.

2) Liczbę delegatów, przypadających na każdą 
miejscowość, ustala Egzekutywa według liczby 
członków miejscowej organizacji (świadczy o tern 
liczba sprzedanych legitymacyj partyjnych).

3) Czynne prawo wyborcze posiada kaidy czło
nek organizacji ogólno-ajońsklej, który ukończył 
18 rok iyeia, Czynne prawo wyborcze wykonuje 
dany wyborca w tej miejscowości, w której jest 
członkiem organizacji.

4) Bierne prawo wyborcze przysługuje każdemu 
członkowi Krajowej Organizacji Sjońskiej, o ile 
ukończył 21 rok życła 1 spełnił swój obowiązek 
wobec Keren Hajesodn.

5) Wybory delegatów na zjazd są tajne, bezpo
średniê  większościowe i odbywają się na podsta
wie spisu członków organizacji miejscowej.

6) W miejscowościach, w których niema 5Q wy
borców, wybory odpadają* a delegatem Jest bez 
wyborów mąż zaufania lub też przewodniczący

Komitetu Lokalnego,
. Podając powyższe przepisy Egzekutywa ustala 

następujący kalendarzyk wyborczy:
4 lutego — likwidacja akcji legitymacyjnej.
6 lutego -— przekazanie Egzekutywie zainkaso- 

wanych kwot z akcji legitymacyjnej wraz ze spi
sem osób, które legitymacje nabyły.

8 lutego ustali Egzekutywa na podstawie prze
kazanych pieniędzy z akcji legitymacyjnej liczbę 
mandatów, przypadających na każdą miejsco
wość.

11 lutego —  wybory delegatów na Konferencję 
Krajową na całym terenie Krajowej Organizacji.

18 lutego —  Konferencja Krajowa. 
EGZEKUTYWA ORGANIZACJI SJONISTYCZ 

NEJ OLA ZACH. MAŁOPOLSKI 1 ŚLĄSKA.

Akcja legitymacyjna w toku
Ze względu na zbliżający się termin zamknięcia 

akcji legitymacyjnej na rok bieżący, zwracamy 
się do wszystkich Komitetów Lokalnych, by poło
żyły odpowiedni nacisk na tę akcję i przeprowa
dziły ją energicznie w swych miejscowościach. —  
Należy zwrócić się do stowarzyszeń młodzieży o- 
gólno-sjonistycznej, by podjęła odpowiednią ilość 
legitymacyj dla swych członków, jakoteż by 
współpracowała z Komitetem Lokalnym w roz- 
sprzedaży legitymacyj wśród społeczeństwa. Na- 
leży podać dó wiadomości wszystkim, że tylko 
posiadacze legitymacji partyjnej mają czynne i 
bierne prawo wyborcze do Władz partyjnych przy 
zbliżających się wyborach.
EGZEKUTYWA ORGANIZACJI SJON1STYCZ- 

NEJ DLA ZACH. MAŁOPOLSKI I ŚLĄSKA.

i kierownik" szmatki zwącej się „Frontem 
Polski Zbudzonej".

W cgółe towarzystwo —  zoologiczne.
Ale nie o to chodzi. W  dobie obrony przeciw- 

gazowej można i  taki atak wytrzymać. W  arty
kule p. Paciorkowskiego w „Kurjerze Porannym" 
dowiadujemy się, że p. Grałła urządza często 
obfite libacje dla swych zwolenników i przyszłych 
członków swej partji a

„jako syndyk zajmuje się udzielaniem porad 
w  sprawach podatkowych wyrabianiem uig, 
załatwieniem odwołań w urzędach skarb - 
wych.. I  dlatego może „szefem sztabu" NSPJt 
jest były urzędnik skarbowy p. Siminiak.

Sprawy podatkowe w połączeniu z ideolo- 
gją narodowego socjalizmu dają jednak dobre 
efekty. Frazesy narodowego socjalizmu dla 
młodzieży, zmniejszanie podatków dla star
szych. 1 dlatego do NSPR garnie się i mło
dzież I drobnomieszczaństwo."

P. Grałła bowiem, „wódz polskiego faszyzmu", 
„jest przewidziany na przyszłego dyktatora 
w Polsce, a jego żona, Niemka, podobno Już 
obiecuje protekcje przy otrzymywaniu urzę
dów".

„Rozglądam się —  pisze p. Paciorkowski 
<— po partyjnym lokalu. Co chwila otwierają 
się drzwi i co chwila wchodzą i wychodzą in
teresanci. Trzeba przyznać, iż organizacja 
p. Grałły wre życiem. Pomimo pustki we 

wnętrznej haseł, pomimo nieciekawych sylwe
tek przewódoów. Wydaje się nieprawdopodo
bne, że parę tysięcy ludzi daje się łapać na 
mowy profesora Gryfity (głównego agita
tora), na tanią frazeologję i na wiśniowe ko
szule.

Kto za to wszystko płaci? Kto ponosi ka
szty wyjazdów partyjnych dygnitarzy, utray 
manie sztabu urzędników* liczne wydawni
ctwa. Kto opłaca restauracyjne sale 1 poczę
stunki, przy których odbywa się werbowanie 
zwolenników dla NSPR.?".

Ódnośnie do ulg podatkowych, ciekąwem było
by się dowiedzieć, w jakito sposób p. Grałła je 
wyrabia. Kto za nim stoi? Chyha jakaś wysoka 
figura? Czy śląskie władze skarbowe nie uważają 
za wskazane zainteresować się, w jaki sposób 
p. Grałła uzyskuje te ulgi podatkowe dla swoich 
zwolenników i dlaczego ulgi te są dostępne ty]k„ 
dla „wiśniowych koszul". A  może pomoo pana 
prokuratora okazałaby się w tym wypadku nie
zbędną?...

Co do źródeł, z jakich polscy hitlerowcy utrzy
mują swą propagandę i-  siebie, p. P a c io rk o w i 
pyta: Kto za to wszystko płaci? Zauważa na t - 
wczorajszy „Głos Narodu":

„Istotnie, ciekawe. P. Paciorkowski, który 
te pytania sformułował, winien nam odpowie 
dzieć na nie. I, jeśli kto, to on, dziennikarz 
z rządowego organu, najwięcej ma szans do 

znalezienia odpowiedzi na te pytania. A'e 
boimy się, że tych odpowiedzi od niego nić 
otrzymamy. Dlaczego? Nie dlatego, by uici 
poruszające ten „narodowy socjalizm" były 
wpuszczone „do wody", ale dlatego* że 
tkwią tam, dokąd wzrok zwyczajnych śmier
telników ule sięga".

Co to wszystko ma znaczyć?.-.

KOMUNIKATY.
—  AKAD. ORG. SJON SOCJ. (SarągO 7 I p )  

Ijziś o 8- mej wiec?, referat tow. D. Gerichtera o. t. 
„Walki klasowe u starożytnych Hebrajczyków".

—  S. KI A , „HADIMAH", Dziś o godz, 7.15 
zbiórka wszystkich bb., celem pójścia na akade
mię propałestyńską. Obecność wszystkich konie
czna.

—  TOW. ESPERANTO (Smoleńska 8). DÓŚ 
(czwartek) godz. 7.45 korepetytoryjny kura Espe
ranta-

—  „CHŁOPI W  POLSCE DAWNIEJ A DZIŚ"
—  referat na ten temat wygłosi dzisiaj w sali Do
mu Ludowego „Wisła" w Krakowie p. poseł Jan 
Brodacki. Poęzątek q godz. 6-tej wieczorem — 
Wstęp wolny za okazaniem zaproszenia, które wy 
daje Sekretarjat Koła S. L. — Mały Rynek.

—  MAKKABI. Dziś 6 30 wiec z- odnędą się na 
torz.e ..Makkabi" próby wewnętrzDo-kluł owe w 
jeżdzie szkolnej i pokazowej. W p.zerwaoh kon
kurs walca dla pań.

Co zdziałano 
dla Żydów

Jerozolima. (2AT) Centralne biuro palestyń
skie dla spraw kolonizacji Żydów niemieckich 
poinformowało na konferencji prasowej o swych 
dotychczasowych pracach, któremi, jak wiadomo, 
kięmją. dr Chaim Weis mann w Londynie i dr. Ar
tur Rąppitt t  Seroiolimie.

Główny lófejąt wygłóstt dr. Rurpm. Jakkol
wiek niepodobna jeszcze podać dokładnych liczb 
—■ oświadczył dr- Ruppin — to jednak woźna 
przyjąć/Tłe w ciągu ubiegłego roku osiedlHo się w 
Palestynie od 7 do 9 tysięcy Żydów niemieckich, 

i Fodozaa spiau ludności w r. 1981 gmina źydnwako- 
niemieeka liczyła około 2000 osób, obecnie zaś 
jest eonąjtnnlej pięciokrotni? liczniejszą. W Pa
lestynie zebrano na fundusz pomocy uchodźcom 
niemieckim 12000 fr„ z czego 10.000 w gotówce.

Biuro realizuje swe projekty przy pomocy A- 
gencji Żydowskiej  ̂ Waąd Haleumi omz „Histad- 
ruth Olej Germanja". Pćłychodźcy tymczasowo u- 
rządzają się w hotelach, dopóki nip otrzymają 
stałego zajęcia. Przy biurze czynna jest komisja 
doradczą, która się zbiera co miesiąc w następu
jącym składzie: dr- Teodor Złocisty, miss Henriet
ta Szoki, dr. Levy, dr. Ludwik Finer, dr. Prąuss, 
raz Kurt Ruppin.

Budżet Centralnego bitna sięga 125.000 f., z te
go brytyjski fundusz centralny pomocy uchodź
com Wyasygnpwął 50.040 f. szt. Z tej ostatniej Bu
my przeznaczono 30 000 f, na budawę domów w 
starych kolonjach, zaś 20.000 na przysposobienie 
rolne niemieckich uchodźców, Pozatem w innych 

. krąjacb zadeklarowano 50.000 f. na źyozenie ko
mitetów pomocy w Aleksandrii i Kąirze założona 
będzie kolonja żydów niemieckich p, n, „Majmo- 
ula" (ku czci Majmouidesa),

Przy biurze czynna jest poradnia dla uchodźców, 
dysponujących kapitąłścń. Żydzi uiemlecey są z 
regąły bradzp ostrożni i nie spieszą się z inwerto
waniem pieniędzy w niepewnych przedsięwzię
ciach- Wszystkie ich przedsiębiorstw ® opart® są 
na solidnych podstawach teąi większa znaczenie 
mą w tym zakresie poradnią. Uchodźcy utlezący 
do wolnych zawodów muszą prsewążnię ulec 
,d>Mew*r»twowleniu“ . ponieważ (rudno dla wwy*

w Palestynie 
niemieckich

. .  ■ i
stkiPh znaleźć zajęcie w zawodach akademickich. 
Jednem z najważniejszych zadań poradni jest nię. 
sienie pomocy wolno-zawodowcom przy aklimaty. 
zowąniu się w kraju i przystosowywaniu się do 
nowych warunków żyoią i pracy. W Emek Zebu- 
lun, ną gruntach Keren Kąjemeth pod Hajfą, po
wstała osiedle dla 150 rodzin, następnie buduje 
się dla 50 rodzin, trzecie zaś w Talpioth pod Jero
zolimą, dlą 30 rodzin i wreszcie jedno osiedle w 
Miiwah Izrael w pobliżu Tel-Awiwu. Pozatenf 
powstają osiedla rolnicze w Wadi-Hawarii (50 ro- 
dzin), w pobliżu Petach Tkwah (50 rodzin) ora* 
W Mifrac Hajfa (25 rodzin). Ostatnio osiedle w E- 
smek Zcbuhtn już zostało otwarte.

Na prące badąwczę niemieckich uczonych i na
uczycieli wyasygnowano 900, Z tego 500 w tech
nikum hajfskiem, zaś czterysta w rolniczej stacji 
eksperymentalnej w Reebowoth.

P, Henrietta Fzold referowała o działalności cen 
tralnęgo biurą w zakresie opieki nad dziećmi U- 
ehodźcóft. Dlą młodizieży od 15 dq 17 lat prze
znaczono 850 certyfikatów. Pozatam we wsi dale- 
cięęej Ben-Sęemen urzązdt się 10 młodszych dzie
ci Żydów niemieckich, Pierwsza grupa, licząca 08 
starszych dzieci przybędzie do Palestyny w końcu 
stycznia. Buduje się jut dla nich domy w Ein-Ha- 
rod. Pozostałe grupy urządzone będą w różnych 
częściach kraju. 55 dzieci rodziców ortodokayj. 
nyeh osiedli się w klbueu w pobliżu Petach Tik- 
wy. Pani Szold opowiadała o wzruszającej przy
jaźni, z jaką dzieci niemieckie wszędzie są podej
mowane. W chwili obecnej 850 dzieci Żydów nie
mieckich utrzymywanych jest przez- różne rodzi
ny żydowskie, które dbają o dzieci aż do czasu, 
gdy rodzice osiedlą się w kraju. Znacznej pomocy 
udziela przytem związek kolonistów. W kc-ńcu dr. 
G Landauęr referował o  stosunkach m;ędzy biurem 
palestyński eto a centralnym funduszem brytyjs
kim. Referent komunikuje, iz w chwili obecnej 
przechodzi przeszkolenie rolne 300 Żydów pletnie* 
cMch w Emek, 800 w różnych kurucach jąś 500 
pracuje w charakterze indywidualnych robotni* 
ków w dawnych koleniach.
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0  gi w spłacie za legły cli składek 
iibszp eczeniowych

Uchwalony na ostatniem posijizaińi Rady Mi- 
t.islrów projekt ustawy o  ułatwieniu spłaty za
ległych składek i opłat na rzecz ubezpieczeń spo
łecznych zawiera następujące postanowienia:

1) IJhezpieczalnie społeczne (dawne Kasy Cho
rych), Zakład Ubezp. Pracown. Umysło vych, Za
kład Ubezp Emerytalnego Robotników, Zakład 
Ubezpieczenia od wypadków, oraz UDezpieczulnia 
Krajowa w Poznaniu udzielają ulg w opłacie tylko 
tych zaległych składek i opłat ubezpieczę linwyeh, 
których termin płatności upłynął przed 1 laż- 
cziernika 1931 r.

2) Odselki zwłoki i kary za zwłokę, przypada
jące od wyminionych wyżej należności za -zas od 
daty powstania zaległości do sońca września 1933 
t. . w tym czasie nieuiszczone ulegają, jeśli cho
dź. o należności Ubezpieczalni Społecznych (daw
niej Kas Chorych) — całkowitemu skreśleniu i, 
jtśli chodzi o należności pozostałych .nstylucyj

ohniieniu do 6 proc. w  stosunku rocznym.
• 5) Po umorzeniu względnie obniżeniu odsetek 
zwłoki wymienione instytucje ubezp. sp >ł. rozło
żą spłatę zaległych należności w sposób następu
jący:

a) w razie zabezpieczenia hipotecinego — na 
raty płatne w ciągu lat 10, od dnia 1. 1. 1933 roku 
poczynając, przy oprocentowaniu 4 i pół orocent 
rocznie, licząc od 1. 1 1933 r.

b) w raz ie  braku zabezpieczenia hiDoi ocznego 
— na raty płatne w ciągu lat 3, od dnia oprocen
towania 0 proc rocznie, licząc od 1. X. 1933 r.;

c) spłatę zaległych należności, przypnd rjących 
od związków samorządowych i in.nych osób prawa 
publicznego — na raty, płatne w ciąga lat 10, 
od 1. 1. 1933 r. poczynając, przy oprocentowaniu 
4 i pół proc. rocznie, licząc od 1. X. 1933 r

4) Minister opieki społecznej w porozumieniu 
X ministrem skarbu ustali w drodze 'ozporządzeń 
tryb postępowania oraz szczegółowe warunki 
stosowania powyższych ulg oraz .-noże przyznać 
dalsze ulgi dla płatników, którzy spłacą zaległe 
składki przed terminem ulgowym.

5) Ponadto minister opieki społecznej może 
Upoważnić wymienione na wstępie instytucje ubez 
pieczeń społecznych do umoczenia w całości lub 
części należności tych instytucyj z tytułu zale
głych składek i opłat ubezpieczeniowych w wy
jątkowo gospodarczo uzasadnionych przypadkach, 
a  w szczególności w przypadkach, gdyby ścią
gnięcie tych zaległości spowodovać mogło minę 
gospodarczą majątku lub przedsiębiorstwa oraz w 
przypadkach szczególnie ciężkiej sytuacji związ, 
Łów samorządowych, uznanej za taką przez wła
dzę nadzorczą nad temi związkami.

Wkładki do Funduszu Bezrobocia
Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w Kra 

kowie nadsyła nam następujący konunikat: 
Działalność Funduszu Bezrobocia oparta ,ia 

przepisach Ustawy z dnia 18 lipca 1924 r„ o  za
bezpieczeniu na wypadek bezrobocia w brzmieniu 
radanem obwieszczeniem z dnia 24 czerwca 1932 
r. (Dz. U. R. P. Nr. 58/32 poz. 555 nie uległa zmia
nom i trwa nadal.

Z powyższego wynika, że pracodawcy nadal ma 
Jc obowiązek zgłaszania pracowników *raz ter- 
i  .lnowego przekazywania należnych Fund oszowi 
Bezrobocia wkładek.

Celem komunikatu niniejszego jest usunięcie 
błędnego mniemania, jakoby nowoobowiązająca 
ustawa o obezpieczeniu społsczaem (Dz. U. R. P. 
Nc 51/33 poz. 396) zmieniała przepisy prawa o  
zakresie działania Funduszu Bezrobocia.

Kartel mebli giętych
Omawiana jest sprawa utworzenia kartelu kra

jowych fabryk mebli giętych Ogólne zasady, na 
których miałby być oparty ten kartel zostały już 
ustalone, w szczególności ustalone zostały ceny 
i warunki sprzedaży. Jednocześnie rozpoczęto roz 
mowy w sprawie ewentualnego itworzeoia ró
wnież międzynarodowego kartelu fabryk' nebli 
giętych przy współudziale Czechosłowacji, Jugo- 
sławji, Węgier i Rumunji. Kartel krajowych fa
bryk ma mieć, jako jedno z głównych -adań, ure
gulowanie eksportu, dotychczas niezwykle chaoty 
cm ega.

Rokowanie polsko-niemieckie 
w sprawie ubezpieczeń 
społecznych

W  dniu 23 bm. rozpoczęła się w Warsza wie kon 
ferencja polsko- niemiecka, mająca ,ia celu uzu
pełnienie postanowień umowy między Polską a 
Niemcami o ubezpieczeniu społeczne/n z inia 11 
czerwca 1931 r., oraz ustalenie oliższyeh warun
ków jej wykonania. Ponadto celem konferencji 
jest rozstrzygnięcie spornych dotychczas między 
stronami zagadnień, wynikających z ozrachun- 
ku majątkowego w związku z przejęciom przez 
Polskę ubezpieczeń społecznych na >bszarzc Gór
nego Śląska i województw zacho inich. W ećze- 
£ólności ze względu na istotne i laicko -dą 'e mia 
r.y dokonane ostatnio w polskie n i ńe nieckiem 
społecznem ustawodawstwie ubezpieezeniowem, 
powstała konieczność dostosowania umowy do no
wego stanu prawnego w tej dziedzinie.

Rokowania z Czechosłowacją 
zakończone

Zbliżona do rządu prasa czechosłowacka, dono
si, iż rokowania o traktat aandlo vy z Polską zo
stały zakończone. Podpisania traktatu handlowe
go należy się spodziewać jeszcze w oieżącym *y- 
godniu, przyczem nowy traktat handlowy wszedł- 
bj w życie już z dniem 1 lutego, wobeć czego 
odpada potrzeba dalszego prz ‘dłużenia prowl- 
zorjum, które obowiązywało na czas -okowań.

Czy wpływy od sublokatorów 
stanowią dochód głównego 
lokatora?

Ostatnio wyłoniła się wyjątkowo ciesawa iwe- 
stja, dotycząca pośrednio wymiaru podatkowego 
Chodzi mianowicie o to, czy opłaty pobierane od 
sublokatorów stanowią część lormóhiy eh wpły
wów i dochodów, podlegających opoiatko yaniu 
czy w ten sposób zatem podatek tochodowy olega 
odpowiedniemu zwiększeniu. W tej sprawie istnie
ją różne poglądy. W urzędach skarbowych opła
ty pobierane od sublokatorów za odjajc.n pokoi 
wliczane są do ogólnych dochodów właściciela 
lokalu, w  inych zaś Urzędach opłaty takie nie po
ciągają za sobą żadnej konsekwencji, a więc -iję-

Zmiana osoby koncesjonariusza
Ministerstwo skarbu okólnikiem z dnia 21 gru

dnia 1933 r. D. VI. 16861/1/ 33 wyjaśniło, że w ’ a- 
zie zmiany osoby koncesjoiarj iiia - przedsiębior
cy, przedsiębiorca, który zakład orzejmuje, obo
wiązany jest przed uruchomieniem przez siebie 
zakładu postarać się o uzyskanie odpowiedniego 
nowego zezwolenia, uprawńijącego 'fo do wyko
nywania danego rodzaju czynności. Jednocześnie 
ministerstwo skarbu nadmieniło, iż w stosunku do 
dzierżawców wzgl. osób obejmujących zarząd ma
sy spadkowej, będą wydawane zez wolenia czaso
we. tj. na okres trwania umowy dzierżą .vnej, 
względnie sprawowania czynności 'arządcy na- 
sy spadkowej.

Okazje do handlu z zagranicą
Firma łotewska, interesująca się importem 

z Polski artykułów chemicznych (specj farby zie
mne) i dobrze wprowadzona na łaint. yaku po
szukuje przedstawicielstwa firm eolskich.

Firma w Marokku pragnie eksporlo vać Jo Pol
ski wina i niektóre jarzyny 

Firma w Marokku pragnie eksportować do Pol
ski następujące artykuły: odpadki wełny, boża 
różnych gatunków, wina w beczkach i butelkach 
a wysokiej jakości, dywany ; inne wyroby prze
mysłu ludowego marokańskiego, włókna oślic- 
ne, banany, korek. Oprócz tycia artykułów firma 
gotowa jest dostarczać inne produkty marokan- 
skie, któreby interesowały firmy polskie.

Bliższych informaeyj udziela Izba Przemysło
wo- Handlowa w Poznaniu.

UMlMMMi
— BEVERIDGE WEBSTER, fenomenalny pia

nista angielski, nowa gwiazda na firmamencie 
pianistycznym wystąpi t  jedynym koncertem, a to 
w  niedzielę dnia 28 bm. w sali Boloń3kiego.

— Z TEATRU IM. J, SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 
w czwartek wieczorem powtórzenie aktualnej, za
bawnej i niezwykle interesującej komedji Antonie 
go Słonimskiego pt. „Rodzina", w  »p.*aco raniu 
scenicznem dyr. Juljusza Osterwy, w opriwie 
malarskiej prof. K. Frycza.

Jutro w piątek na przedstawieniu popularnem, 
po cenach zniżonych, ciesząca się dużem powodze
niem, wesoła komedja węgierska „Pieniądz to 
nie wszystko".

— OSTATNIE POŻEGNALNE WYSTĘPY A 
SAMBERGA w teatrze żyd Bocheńska 7. W so
botę 27 i w niedzielę 28 stycznia ostatnie poże
gnalne występy słynnego artysty A. Samberga. 
Na każdem przedstawieniu dane będą po 2 sztuki 
za 1 bilet. W  sobotę o  g. 5 popoł. (po cenach zni
żonych) wyst. będzie: 1) „Przeklęty* w 3 aktach,
2) „Der Folksmensz* zę śpiewami i muzyką akt 
2-gi, sobota o  g. 8‘45 wlecz „Motke ganew" w 3 
al tach i „Szlojmke Szarlatan" w 3 aktach, w nie
dzielę o  g. 4 popoł. (po cenach zniżonych) głośne 
sztuki Sz. Ańskiego: „Tug iu nacht" w 3 aktach 
i „Dybuk" w 3 aktach, w  niedzielę o g. 8*45 wiecz. 
Uroczyste pożegnalne przedstawienie, premiera 
„Bóg zemsty" Sz Asza J „Skąpiec". Bilety do na
bycia w  firmie A. Fischbab, Grodzka 46, w  so
botę od godz. 4 i w niedzielą przez cały dzień 
£rj$ kazić tsztnk

ODPOWIEDZI REDAKCJI
M. H„ DĘBICA: Prosimy nadesłać legitymację 

do prolongaty.
DR. F. R„ CIESZYN: Należy zwrócić się do 

Żyd. T-wa Muzycznego, Kraków, ul. Jasna 2.
WSZYSTKICH nadsyłających nam rtykuły, 

notatki itp. prosimy o pisanie na maszyoie (2-ką, 
A nic l-kął).

cie całokształtu zagadnienia wykazuje bardziefj 
słuszny i życiowy stosunek -iaczelników tych U-! 
rzędów do wspomnianych kwesfyj. W obecnej do* 
bit kryzysu, odnajmowanie pokoi odbywa się  
przeważnie w tym celu, by uzyskać po noc ma- 
terjalną na spłatę komornego. W przeciwnym bo
wiem wypadku głównemu lokatorowi groź* 
eksmisja. Niekiedy właściciel viększego mieszka
nia zmuszony jest siłą rzeczy do zatrzynama lo
kalu. gdyż nie ma funduszów na odnajęcie mniej
szego, na wpłacenie odstępnego i na przepro
wadzkę. Jest on w ten sposób jakby przymusowa 
związany z tym lokalem i o t  najmuje pokoje ż ko
nieczności. Jak się dowiadujemy, v  sprawie tej 
wydane będzie zasadnicze wyjaśnienie, która 
pójść ma na rękę szerokim sferom ludności miej
skiej.

TEATR IM. J SŁOWACKIEGO
Czwartek 7‘30 wiecz.: „Rodzina".
Piątek 7‘30 wiecz : „Pieniądz to nie wszystko'1.

TEATR POLSKI W KATOWICACH
Czwartek 8 wiecz.: „Skąpiec"

Teatr Polski z Katowie w Cieszynie 
Piątek 330 pop.: „Skąpiec"; 7‘30 wiecz.: „Chcę 

właśnie Ciebie".
REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH

ADRIA; „Wyrok życia" (Eichlerówna i Andrze
jewska).

APOLLO; „Moje marzenie to Ty* (Liljan Har- 
vey, Lew Ayros).

ATLANTIC: „Przygoda na U d o ' kPiccaver) 
BAGATELA: „Biała Lilja" (Helena Heyes i

Clark Gable)
DOM ŻOŁNIERZA: „W taj.aej służbie* (Nancy 

Carroll). *
PROMIEŃ: „Ludzie w hotelu" (Greta Garbo, 

Wallace Beery).
SŁONKO: „Jego eksceieacja subjakt" (E. Bodo,

K Tom).
SZTUKA: „Pieśń poganina"
ŚWIT: „Samarang Ahmang i Sai- yn‘‘. „Port 

San Diego" (C. Cołbert, B. Lyon).
UCIECHA: „Testament dra Mabuze*.
WANDA: „Obiad o 8-mej"
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Tajemnicze zabójstwo
podczas pogrzebu Żydowskiego

Podejrzenie rzucone na Żydów. — Podniecony nąstrój
w Wolbromiu

! Kto chcę hjrlS zdrów i świeżo wyglądać niech p'i 
raź lub dwa razy tygodniowo przód śniadanie: i 
I szklankę naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa 

Zalecana przez lekarzy.

Z  Wolbromia (województwo kieleckie) do i ciszą 
o  tajemniczem zdarzeniu, które wywołało powa- 
ŻL-e zaniepokojenie wśród ludności żydowskiej. W 
ubiegłą niedzielę odbyły się w Wolbromiu cztery 
pogrzeby żydowskie. O godzinie 4-tej popołudniu, 
po czwartym pogrzebie, zjawiła się na cmentarzu 
policja i aresztowała grabarza Manesa Singer- 
lranna, dwóch członków stowarzyszenia „Osta
tnia Posługa" i jeszcze kilku Żydów. Aresztowa
nym oświadczono na posternnku policyjnym, że i 
oskarżeni są o zamordowanie pewnego chrzęści- j 
Janina Jak się okazało bezpośein5 o przed a reszto ; 
wuniem zjawił się na posterunku policji niejaki [ 
Jan Bania i oświadczył, że podczts jednego po- [ 
grzebu na cmentarzu żydowskim stał za: murerti J 
cmentarnym ze swoim przyjacielem Eugeniuszem j 
Sogdułą i obserwował przebieg pogrzebu. Nagle I

jeden z Żydów, uczestniczących w pogrzebie por
wał rzekomo kamień i rzucił w kierunku Bani 
i jego towarzysza. Kamień trafił jego towarzysza 
w głowę i Eugenjusz Sugduła padł martwy na 
miejscu.

Aresztowani Żydzi nie przyznają się do Winy 
Ludność chrześcijańska Wolbromia wykazuje sil
ne podniecenie w związku z oskarżeniem rzuco- 
nem na Żydów. Atmosfera w mieście jest tak da
lece naprężona, źe delegacja Żydów wolbrom- 
skieh udała się do starosty w Olkuszu. Władze 
sądowe rozpoczęły śledztwo w sprawie areszto
wanych i sędzia śledczy przesłuchał już szereg 
świadków Niektórzy świadkowie podali, że Ba
nia Sam popełnił morderstwo, śledztwo trwa Na
strój w Wolbromiu jest nadal podniecony.

-o-O-o-

Dymisla dyrektcre ssp fala żydowskiego 
w Warszawie

Jak donoszą z Warszawy, dotychczasowy dy
rektor Szpitala Żydowskiego dr. Anto ii Goldman, 
otrzymał pismo z zawiadomieniem o  zwolnieniu 
go z zajmowanego stanowiska.

Czasowe kierownictwo szpitala obejmuje płk. 
dr. Eile, jako kierownik adminstracyjny, ą dyrek- 
toi szpitala Wolskiego dr. Szpakowski, jdko kie
rownik lekarski

W najbliższych tygodniach ma iost ić rozpisany 
konkurs na stanowisko dyrektora, którjrm we
dług dotychczasowej praktyki powinien zostać 
jeden z ordynatorów Szpitala Żydowskiego

Nawy typ więzień w Polsce
Likwidacja więzienia świętokrzyskiego

•V departamencie karńy.n Ministerstwa Sprawie 
dkwośei rozpatrywane są loniosłe >roi(kty *ę- 
fortn w ustroju więziennictwa. Zanie:"-one jest 
utworzenie nowego typu zakładów karnych, któ
reby były przenaczone wyłąizaie dla kry ninali- 
stów recydywistów. Pierwsze więzienie tego ”d- 
dzaju założone zostanie w miejścnwśoci Korono
wo ną Pomnrzn. Obecnie tan istniejący aklld 
karny zostałby znacznie rozszerzony, tak, żc mo
głoby się w nim zmieścić około 5.000 więźniów za 
liczonych do kategorii niepopr iwnych.

Nowe więzienie w Koronowie umożliwi, odcią
żenie więzienia w Górach Świętokrzyskich, które 
z uwagi na powstający tam park przyrody, ulec 
ma likwidacji

Areszt polleyfoy zamknięty 
m zarządzenie władz

Dobrowolny aresztant zaczadził się tlenkiem 
węgla

Oncgdaj zgłosił się dobrowolnie la posterunku 
policji w Chropaczowie na Górnym Śląsku celom 
odcierpienia kilkudniowej ka-y administracyjnej 
bezrobotny Franciszek Badanek z Chropaczowa.

Następnego dnia o godz. 7"45 ano podczas koa- 
troll aresztu, posterunkowi policji stwierdzili, ż« 
Badanek zachorował i daje słabe oznaki życia. 
Aresztanta natychmiast 'wyniesiono z celi, coczon 
zastosowano wobec niego sztjczoc oddychanie. 
Przywołany lekarz stwierdził początkowo, choro
bę serca i polecił odstawić chorego do ‘ zpitala.

Przy ponownem badaniu ihorego Badanka 
stwierdził lekarz zaczadzenie Geoido n węgla. Na 
<d utek zarządzenia Powiatowej Komendy Policji 
Woj. Śląskiego w Świętochłowicach, creszt x>li- 
cjjny został aż do dalszego rozporządzenia- •am- 
ki.ięty.

tym pochodna
W Krośnie zdarzył. się w ostatnich Intach na

stępujący straszny wypadek:
Mianowicie żyła tam samotnie 70-letaia staru

szka niejnka J. Sejfmanowa, która była iiegiyś 
bardzo bogatą kobietą. Po śmierci nężu /.ubożała 
i wspierana była przez instytucje dobroczynne 
Ohegdaj w  nocy ujrzała Sfeifmónowa, ie z pieca 
wydobywa się dym. Celon zbadania przyczyny 
zbliżyła się staruszka do pieca z lampą naftową 
i w tym momencie nastąpił wybu -h L 1 npa oz- 
prysła się w kawałki, a płonąca nafta 'biała nie
szczęśliwą staruszkę, która moucatalni-c zamie
niał się w żywą pochodnię. Chąc jgasić .u . sobie 
płomienie, rzuciła się no łóżko, jednakże zapaliła 
sobą pościel na łóżku, wzniecając pożar v .ałem 
mieszkaniu. Przybyła straż pożarna zdołała ogień 
zlokalizować, a nieszczęśliwą staruszkę prze w e- 
ziono do szpitala powszechnego ,v Krośnie, gdzie 
w kilka godzin później wśród okropnych cier
pień zmarła >, (J-f.)

Pi o ces szpieg iDstii w Poznaniu
W’ sądzie okręgowym w Poznaniu toczyła się 

dwudniowa rozprawa karna przeciwko Annie 
Wierzbińskiej i Jaąpwi Mokrusowi, oskarżonym 
o szpiegostwo na rzecz jednego z ościennych 
państw.

Zbrodniczą parę przyłapano w grudniu ub. ro
ku w chwili, gdy zapiierzała przekroczyć granice. 
Rozprawa, która toczyła się przy drzwiach zam
kniętych, zakończyła się skazaniem Mokrn-sa na 
7 lat, a Wierzbińskiej na 5 lat więzienia.

Ostrym granatem tv przeciwników
Sierżant przed sądem

Wojskowy sąd okręgowy W Warszawie pod 
przewodnictwem majora Znamirowskiego przystą 
pił wczoraj do rozpatrzenia sprawy przeciwko 
sierżantowi 30 psk Jakóbowi Sikoi-skiemu, oskar 
żenemu o ząbójstwo i usiłowanie zabójstwa przez 
rzucenie ostrym grałiatem w tłum.

Dnia 7 października ub. r. Sikorski, instruktor 
P W., wracał w towarzystwie dwóch osób rowe
rem z Nowej "Wsi (pow. błoński). Po drodze zo
stali zaatakowani przez wracających z zabawy 
mężczyzn, uzbrojonych w kije. Jeden z nich, Anto 
ni Kłos, uderzył sierżanta Sikorskiego pięścią w 
cos. / .  .

Oskarżony odepchnął napastnika, oświadczając, 
że jeżeli tłum nie odstąpi,1 to rzuci na -zosę ostry 
granat. Zobaczywszy, że w tejże samej chwili na* 
pastnicy zaczęli bić jednego z towarzyszy, oskar
żony odbezpieczył granat i rzucił.

Eksplozja miała tragiczne, następstwa -mier- > 
teinie ranny został Mirosław Miszczak, lżejsze 
reny odnieśli: Antoni Kłos, Feliks i Roman Mą- 
czyńscy, Piotr Matczak i Hen ryk Makowski.

Stanąwszy przed sądem sierżant Sisorski oświad 
czył, iż działał w obronie koniecznej. Na rozpra
wę powołano 40 świadków. Proces potrwa kilka 
dni.

Zagadka pół miliona ztofyeh 
w „Zaikste"

Związek Autorów i Kompozytorów Scenicznych 
„Zaiks" (Warszawa, Focha 2) prosi :•> zamie
szczenie następującego sprostowania:

„W  Nr, 19 „Nowego Dziennica" z dnia 19 s!y* 
cznia 1934 r. zjawiła się notatka pt. „Zagadka pół 
miljoną złotych w „Zaiksie". Notatka ta zawieja 
niezgodną z prawdą wiadomość, a mionowii e; 
że bilans za rok ubiegły wykazał zainkasowauą 
sumę 700.000 zł, lecz z pieniędzy tych wypłaco
no aulorom i kompozytorom tylko 200.000 zł Ke- 
sztę, a więc 500.000 zł wykazano, jako vydotki, 
związane z zainkasowaniem tantjem. Wiadomość 
ta jest niezgodna z. prawdą, gdyż w roku lbie- 
głytu z.ajnkąsowano sumę d  (i93.S09.0-l, autorom i 
kompozytorom zaś zaliczono /I i53.73S.32, zaś lie- 
podzielonych na 1 stycznia b. r pozostało zł 
54.G94.01, zatem autorzy otrzymują zł 503.394.31“.
Nawy „zawód4* w Warszawie: 
porywacze psów

W Warszawie grasuje pomysłowa banda „ła
skawych znalazców", odprowadzających zaginio
ne psy za nagrndą. Są to poprostu poławiacze 
psów na przynętę mięsną. Psa kręcącego sic po 
ulicy, spuszczonego ze smyczy, porywacze począt
kowo oswajają, najczęściej skrawkami wędlia 
lub mięsa. Powtarzając manewr, porywacze psów 
oswajają zwierzęta tak dalece, że pies, przy
zwyczajony do czasu i miejsca, >.v itóren dostaje 
od pozornie przypadkowego przechodnia mako
wi ty kawałek - -  po pewnym czasie już sam lgnie 
do niego i daje się uprowadzić >ez opo.-a Zło
dzieje przeglądają następnie ogloszcola w pismach 
i już jako „uczciwi znalazcy", zgłaszają się za 
Zgubą po obiecaną nagrodę
W  ten sposób, jednemu ze manych w Warsza
wie lekarzy ginął 3-krotme piękny terrier szkocki1 
za odprowadzenie którego lekarz wypłacił 3 na
grody po 50 zł. Zaciekawiony te tu  „szczęśliwemu 
powrotami" swego pupila, lekarz wypatrzył, że 
osobnik, który zgłosił się za 3-cim razem po na
grodę, dzielił się z otrzymaną sumą z osobnikiem, 
który przyprowadził psa po pierwsze n zaginię
ciu. Niestety, dr. N. nie mógł opuścić ,ablnetu 
lekarskiego, aby przyłapać nieuczciwego „znalaz
cę".

W  ten sposób Warszawa zyskała nowy „zawód1* 
na Ge kryzysu i nędzy: porywacze psów.
Aresztowanie zbrodniczego znachora

Młody mieszkaniec Czyczkowa, wsi leżącej w po 
bliżu Chojnic na Pomorzu otrzymał wezwanie do 
stawienia się na ćwiczenia wojskowe, co nu bar
dzo nie dogadzało. Zwrócił się heiy do znanego 
w okolicy znachora, prosząc go o wywołanie w 
nim jakiejś choroby „któraby mogła •'powodować 
odroczenie.

Znachor przy pomocy „cudownych" mół wy
wołał chorobę. Komisja wojskowa -olnika od ćwi 
czeń zwolniła, lecz znachor już iie był w  stanie 
przywrócić zdrowia. Choroba stale się pogarsza
ła, aż wreszcie przyszła śmierć.

Władze prokuratorskie wdrożyły energiczne 
śledztwo dla ustalenia przyczyny śmierci. Według 
krążących pogłosek, znachor przygotował krople 
z wywaru tytoniowego, które następnie dał da 
zażycia rolnikowi.

Znachorem zaopiekowała się oolicja.

ŻYDOWSKI KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM K o n to  * 0  5  Nr 412^412 jest iuż czynny 
Czy zadeklarował Pan lu ł Swól datek ns miesiące styczeń do  kwietnia br.f 
Jeśli nie —  uczyń Pan to zazari Kodza w ulicy iydowskiei woła o pomoc!
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Walne zebranie Ligi PZPN-u
LIGOWCY WRACAJĄ DO DAWNEGO SYSTEMU

Na onegdajszem walnem zebrania Ligi PZPN-u od 
rzucono wszystkie wnioski w sprawie zmiany sysfce 
mu rozgrywek, ligowych. Postanowiono, aby Liga w 
dalszym ciągu składała się z 12 klubów, z tą zmianę, 
te rozgrywki toczyć się będą w jednej grupie. Celem 
zmniejszenia kosztów przejazdu zgodzono się na ob
sadzanie meczów ligowych sędziami miejscowymi.

Następnie rozpatrywano wniosek zarządu o pod
wyższenie dochodów z meczów ligowych z dwóch na 
trzy procent dla Ligi. Ze względu na deficyt i niemo
żność pokrycia niedoborów, wynikających z ubezpie
czenia graczy, wniosek zoBtał przez wszystkie kluby 
odrzucony.

Wybory nowych władz dały następujący rezultat:
Zarząd — prezes: ptt̂ . Dr. Żołędziowski, wicepre. 

kusi: mjr. Porębski i Skwarczyński, sekretarz: kpa 
Słoniewski, zastępca: Krug, skarbnik: Dr. Rokita, za
stępca: Wydrych, członkowie Zarządu: Dr. Luksem
burg i Derda.

Wydział Gier i Dyscypliny: Skwarczewski (prze
wodniczący), członkowie: Schmidt, Wolanin, Szen
ajch, Sosnoweki, Kublin, Korczyński.

Komisja rewizyjna: Konopka, kpt. Gawroński, kpt 
Dobrzański

Delegaci na walne zebranie PZPN-u: red. Obrubań- 
Int. Rosensztok, Ku char, pułk. ŻołędzłowBki, 

Skwarczewski, Derda i Słoniewski.
i

WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU PŁYWACKIEGO
: W Katowicach odbyło się I2-te walne zehranie Pol 
męgO Związku Pływackiego.

Po dyskusji mad sprawozdaniem zarządu uchwalo
no udzielić absolutorjum ustępującym władzom i wy 
CBziĆ specjalne podziękowanie pp.: sędziemu Semade- 
ajemu i P t- Raakinowi za dotychczasową owocną pra 
* < u »  rozwoju pływactwa w Polsce.

Prezesem wybrano ponownie p. marszałka Śwital
skiego, wiceprezesami zostali dyr. Rosęn i moc. 
SzczerbiakoWski, sekretarzem — Karwacki, skarbni
kiem — mec. Rabbe, kapitanem sportowym — sędzia 
SemadCni, członkami zarządui Pawełek, Piernikarz, 
Pezynowa i niewyznaczony jeszcze przedstawiciel 
Tow. Nauczycieli Szkół Wytszycb.

Postanowiono, aby na przyszłość sędziowanie i  za
powiedzi meczów waterpplowych i zawodów pływac
kich odbywały się wyłącznie w języku polskim. Dru
gi język może być użyty, jako dodatkowy.

12-GODZINNE OBRADY PIŁKARZY LWOWSKICH
We Lwowie na 12-godzłnnem walnem zebraniu 

Lwowskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej p«- 
stanwoino unieważnić zeszłoroczne uchwały o utwo
rzeniu Ligi okręgowej. Mistrzostwa w klaęie A roze
grane zostały w dwóch grupaob po 7 klubów w każ
dej.

Na czele nowego zarządu stanął ponownie mjr. 
Mirski-W oleńskl.

OBRADY PIŁKARZY WILEŃSKICH
W Wilnie odbyło się walne zebranie Okręgowego 

Związku Piłki Nożnej. Uchwalono dążyć do utworze
nia obok Ligi państwowej również i drugiej Ligi. Q 
ile do tego nie dojdzie, utworzyć na terenie Wilna 
Ligę okręgową.

Prezesem zarządu został ponownie płk. Wenda.
BURZLIWE ZEBRANIA W WARSZAWIE I ŁODZI

Walne zebrania powyższych okręgów piłkarskich 
miały przebieg burzliwy. W Ledzi nastąpiła ęeceSja 
części klubów na tłe wyborów prezesa między wy
branym Konopką i Skibińskim. — w  Warszawie wy 
rażono trzykrotnie yotum nieufności przewodniczą 
cym. Nie uchwalono ligi okręgowej, pozostawiono A 
klasę i grupę robotniczą, z której wystąpiła Gwiazdą

Z  Centrali Związku Hakkabi w Polsce
MISTRZOSTWA HOKEJOWE ZW. MAKKABI 

W POLSCE
W dniach 27 i 28 bm. odbędą się na torze hoke

jowym ŻTGS Makkabi w Krynicy Ił-gie Mistrzo
stwa hokejowe Zw. Makkabi w Polsce. Wezmą w za
wodach powyższych udział następujące kłuby: Mak
kabi—Warszawa Makkabi—Łódź, 2AKS—Wilno, 
Basmonea—Lwów, Dror—Lwów, J chudą—Tarnopol 
łtd.

Organizację zawodów przeprowadza z ramienia 
C, K. Makkabi w Polsce M&kkabi-Kraków. Kierował 
kiem i sędzią głównych zawodów wyznaczony jjp- 
tał kapitan hokejowy Zw. Makkabi w Polsee *=* 

mgr. F. Osiek.

ZWIASTUNY U. MAKKABJADY
W marcu br. odbędzie się we Wiedniu sesja Ra

dy światowej Makkabi w sprawie Ii-ej Makkabjady, 
odbyć się mającej w kwietniu 19?5 r. w Tel AYiv‘ie. 
Polska, jako Związek najliczniejszy posiada 2-ch 
członków Rady Wszechświatowej w  osobach pp

SPORT PŁYWACKI W JAPONJI.
W posiadaniu japońskich pływaków znajduje 

się obecnie 11 rekordów światowych, co upoważ
nia Japończyków do zajęcia czołowego miejsca 
W turnieju pływackkikm igrzysk olimpijskich 1936 
ręku w Berlinie.

Sport pływacki osiągnął w Japonji tak wysoki 
poziom dzięki wielkiej popularyzacji tego Sportu 
i dysponęwaniu tysiącaur zawodników. W chwili 
obecne; we wszystkich stylach- a szczególniej w 
stylu dowolnym na wszystkich dystansach posia
dają jpahńczycy po kilkunastu pływaków O po
ziomie międzynarodowym

Najlepszym obecnie pływakiem japońskim jest 
Shożo Makino z uiv'w?p ■' We era który po.

Posła dra H. Rosmarina i wiceprezesa .M. Dicke- 
sa. W Palestynie zostało juk uruchomioną biuro 
Makabiady pod kierownictwem technicz-jera p. J. 
Alufa. Pracami prey^otowawęzemi do Mąkkąbia- 
dy palestyńskiej w djaspoyze kieruje iuż. R. Pa- 
covsky, organizator Igrzysk Letnich w Pradze,

k f a r  h a m a k a b i

Centrala Keren Kajemet w Jarozolimie otrzyma 
ła dotychczas przez Makkabi Wszechświatowe 
przeszło 2,300 funtów. Do października br. poep- 
stąje jeszcze „Makkabi" do zebrania 2 700 funtów- 
aby zgodnie z układem Dyrektocjttm K. K. Ł w  
Jerozolimie otryzmać grunta pod budowę osiedla 
Makabr Dyrektorium Keren Kajemet proponuje 
Makkabi grunt w pobliżu Chąjfy,

OBÓZ ZIMOWY W  SIANKACH.
caeązy się liczną frekwencją. ZgłO^Zfnia przyjmu
ją egzekutywy okręgowe i Centrala Makkabi oraz 
si-kretarjat obozu w Siankach (adres: Centralny 
Obóz Narciarski Makkabi — SiankiJ.

prawił światowe rekordy na dystansach 400, 803 
i 1.000 mtr. jeg o  rekordy światowę na tych dy- 
atąniąch wynoszą: 4:465 sek,, łQi08,6 sek. i 
13:51,6 sek. Tęn ostatni wynik został już polepszo 
ny przez innego Japończyka, R irtou fo , w czasie 
12:43,6 sek.

Niemniej dobre wyniki prezentują, japońskie 
pływaczki. Hideko Maehata w stylu klasycznym 
posiada wyniki lepsze od rekordów światowych 
na dystansach: 200— 3:00,3 sek., 400 m. —6:24,8 
sek., 500 m. —  8:03.8 sek 

Pozatem z lepszych wyników ab. roku warto
wymienią- 100 m. dowołnylm Masęió.jr? V «M
58 sek.. 200 m. —  tensam zawodnik 2 13 sek.

Enkerowie startują na mistrzo
stwach saneczkarskich Europy

W ubiegłą niedzielę odbyła Bię w Krynicy konfe
rencja w sprawie udziału saneczkarzy polskich A 
mistrzostwach Europy, które odbędą się w dniu 
23 bm. w Reiehenbergu (Czechosłowaoja). W koa-, 
ferencjl wziął udział delegat ztriar fm p. kpt. Lotę- 
CZrko.

Uchwalono wziąć udział w mistrzostwach Europy 
i wysłać reprezentacje Polski w następującym skła
dzie; Eukerówna, Enker (Makkabi—Krynica)), Wit
kowski, Raczkiewioz, Dziaczko, Bączkowski (KTB).

Jak widać, Enkerowie, którzy są obecnie w do
skonałej formie i mają największe szanse na zdoby
cie mistrzostwa z Polski, zmierzą się na torze w 
Reiehenbergu z najlepszą klasą europejską.

Celem umożliwienia reprezentacji należytego tre
ningu, ekspedycja polska wyjechała dzisiaj z Kry
nicy do Reiehenbergu.

HOKEJ LODOWY
Kanadyjska drużyna Saskatoon Quakers zwycię

żyła w Berlinie B9C 241, w rewanżu uległa sensa
cyjnie 1:3, w Sztokholmie pokonała mistrza Szwecji 
Hammarby 64), AIK 2:1 1 Repr. Szwecji 5:2. Nato
miast Ottawa Shamrocks wykazuje znacznie lepszą 
formę. Zwyciężyła ona USA Rangers 4:0 W Paryża, 
WEY 6:6 i Repr. Austrji 10:0 we Wiedniu. Okazuje 
Bię, że ShamrockB jest lepszym zespołem od Saską- 
toonu, mającego reprezentować Kanadę na mistrzo
stwach świata w Medjolanle. — Szwecja i Polska 
Zgłosiły swój start w Medjolanie.

Sokół (Kraków)—Śląski KH 4:3 w Katowicąeh.
Czarni—Ukraina 6:4 we Lwowie. Czarni zdobyli 

mistrzostwo Lwowa. Inne zawody odwołane z powe 
du odwilży, także turniej w Brnie.

ŁYŻWIARSTWO
Międzynarodowe mistrzostwu Norwegji W  Dram- 

men; 5Q0 mtr, 1) Krogb, 2) Enguęstangcn. 5000 mtr. 
1) Staksrud, 2) Mathiesen, 3) Balłangrud. 1500 mtr: 
1) StakBrud, 2) Matbieaen, 3) Engnestangen. 10 kim: 
1) Mathiesen, tł) Staksrud. — W ogólnej klasyfikacji 
zwyciężył Staksrud przed Mathiesenem i mistrzem 
Śwlątą Ęugnestąngeoem,
MISTRZOSTWA ŁYŻWIARSKIE JAZDY SZTUCZ 

NEJ OKRĘGU KRAKOWSKO-ŚLĄSKIEGO.
Ną Sztucznym torze w Katowicach odbyły się za 

Wódy łyżwiarskie w jetdzie figurowej okręgu śląsko 
krakowskiego. Generalne zwycięstwo odnieśli zawo
dnicy śląscy. W konkurencji pań triumfowała Bado- 
kówna przed Preissówną i Chmurska, panów Dres 
lauer przed Grohertcm i Sojką, par — pp. Żmudziń
scy przed rodzeństwem Kalusów.

Nie stąrtowąli zeszłoroczni mistrzowie Bergler 
(Makkabi Kraków) i Popowiczowa (Śląsk). Nęlken 
(Makkabi Kraków) uzyskał 6-te miejsce.

NARCIARSTWO
Na otwarcie skoczni w Roztoczu odbyły się skok: 

zę startem narciarzy Wlały zakopiańskiej, którzy 
też zajęli wszystkie pierwsze miejsca. 1) Łuszczek,
S) Kołesar, 3) Bochenek, 4) Schindler, który poza 
konkursem skokiem na 56 mtr, ustanowił rekord 
skoczni.

Mistrzostwa narciarskie okręgu śląsko-krakowskie
go we Wiśle na zlodowaciałym terenie przyniosły 
klęskę faworyta Leglerskiego Jana w biegu na 16 km. 
Zwyciężyli niespodziewanie 1) Haratyk I 2) Matu
szny, 3) Leglewki 4) Waren hnupt. W paniach la 
7 km. 1) Kępnówna. — Na 9 km. jun. 1) Legierski 
Jerzy. — Skoki nie odbyły się.

■a Q-§-C
UDZIAŁ POLSKICH HAZENISTEK W MISTRZO

STWACH św ia t a  gier  Sportow ych .
Polski Związek gier sportowych postanowił zgło

sić drużynę kobiecą do mistrzostw świata w hazenfe 
I koszykówce.

Finały mistrzostw odbędą się t>d 16 do 18 sierpnia 
w Ląpdynie, podczae kobiecych igrzysk światowych, 
zaś przedbeje w koszykówce rozegrane zostaną w 
czerwcu w Paryżu,
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OD NASZYCH KORESPONDENTÓW
KRONIKA RZESZOWSKA
: ZMIANY W  SĄDZIE. Sędzia okręgowy p.: Sr. 
Ji.worski, długoletni referent dla spraw m-.spor- 
r.ych tut. sądu okręgowego, przeszedł oaegdaj w 
etan spoczynku z powodu upływa .isUwą przepi
sanych Ikt służby. Sędzia • okręgowy śledczy.-Dn. 
Fryderyk Janusz uzyskał nośni nację na sędziego 
okręgowego i obejmie siana.'cUko sędziego orze
kającego w sprawach karnych tut. sądu okręgo
wego. Asesor Mgr Otmar Scbręyer, referent dla 
spraw egzekucyjnych tui. sądu grodzkiego został 
w tym samym charakterze służbowy n orzemiesio- 
nv do sadu grodzkiego w Leżajsku.

OBYWATELSTWO HONOROWE PREZ. M. Dra 
KROGULSKIEGO. W wykonaniu uchwały ady 
miejskiej mianującej obecnego Prezydenta Miasta 
Dra Krogulskiego obywatelem lono.-owym m. 
Rzeszowa z powodu jego długoletniej pracy dla 
dobra miasta, odbyło się onegdaj ir»j?yste po
siedzenie rady miejskiej, na którem wręczono 
Drowi Krogulskiemu akt nominacyjny. Okolicz
nościowe przemówienia wygłosili ks. Dr Chmiel- 
tjlcowski imieniem klubu mieszczańskiego i wice
prezydent miasta Dr. Wachtsl imieniem klubu 
radnych żydowskeh, a prezydent Dr Krogulski w 
serdecznych słowacli dziękował za zaszccytną 
uchwałę, która spolkała w nasznn nieście tylko 
marszałka Piłsudskiego i b. szefa prokuratury 
Dra Midowicza. Po posiedzeniu odbył się uroizy- 
sly bankiet w sali Sokola w -obecności prawie 
wszystkich radnych miejskich i przedstawicieli 
władz państwowych.

CHRZEST I ŚLUB WE WIĘZIENIU, W tutej- 
'fzem więzieniu przehywa niejaki Michał Klein- 
wachs, nieprawomocnie zasądzony na 2 i oół o- 
ku więzienia za oszustwa czekowe na szkodę 
tłtejszej kasy oszczędneści dochodzące Jo 50.000 
z ł , a jest też podejerzany o pod nbne oszasi ca do
chodzące do kilkudziesięciu tysięcy >.ł na szkodę 
innych instytucyj finasowych. Przed zajęciem go 
przez władze policyjne zawarł znajomość z nie- 
j: ką Michaliną Chodorowicz- pochodzącą z okolic 
Stanisławowa, a owocem tych stosunków było 
nieślubne dziecko Zaraz po osadzeniu Kleinwach- 
sa w więzieniu, Chodorowiczówna przyjechała do 
Rzeszowa, wzięła udział w rozprawie karnej i 
ciyniła wszelkie starania, by ulegalizawać swój 
stosunek z Kleinwaehsem, gdyż jej rodzice wyuę- 
ćzjli ją z domu Po długich stiraniaeh osiągnęła 
Chodorowiczówna swój cel, Kleinwachs przyjął 
chrzest, ożenił się z Chodorowiczówna w murach 
więziennych, a Chodorowiczó.vna jako p. Klein- 
wachsowa wyjechała ze swojem dzieckiem do ro
dziców z aktem ślubnym w garści. Jak la dzisiej
sze ...shitlcryzowane czasy, historja ciekawa i in- 
tersująca, bo należy zaznaczyć, że do tego epi- 
lcgu przyczynił się też oficjalnie tutejszy patro
nat nad więźniami

AKUSZERKA ZASĄDZONA NA 1 ROK WIĘ
ZIENIA ZA SPĘDZENIE PŁODU Anna Węclcow 
ska z Chmielowa ad Tarnobrzeg, żona osterun- 
kowego P. P., będąc w poważnym stanie, udała 
się do akuszerki Kluzkowej, by zasięgnąć pora
dy Kluzkowa namówiła Węckowską do spędze
nia płodu i niedozwolony zabieg wykonała, oowo 
dując śmierć 'Węckowskiej po kilku dniach. Za 
ten czyn odpowiadała onegdaj przed sądem, a 
trybunał zasadził ją na 1 rok więzienia.

7  ORG. „HANGAR HACIONI". Onegdaj obcho
dziła tut. org. ..Hąnpar Hacioni" uroczystość z 
okazji 4-lecia lfijmcu org. .iŁmoar Hacioni“ w 
Petach Tikwie. Z tej okazji odbył się uroczysty 
report na błoniach, w  którym uczestniczyło oko
ło 200 członków. Ponadto odbył się •> roezysty 
wieczorek, na którym przemawiał z ramienia g i- 
lilu przemyskiego Leon Reich z Przemyśla Pro
gram wieczorku obejmował ponadto żywe obrazy 
i inscenizacje pieśni hebrajskich; dochód wieczór 
ku przeznaczono na ..Kfar Usyszkin1'

EMIGRACJA PALESTYŃSKA. Onegdaj wyje
chał do T rec tutejszy przemysłowiec p. Chune 
Nussbaura wraz z trojgiem dzieci. P. Nussbaum 
zamierza w Erec pracować w orze nyśle maszy
nowym. P. Nussbaum pochodzi ,:e sfer ortodo- 
ktyjnych; wyjazd jego w vw ołił zrozumiałe zain
teresowanie w mieście

„CHAMISZA ASAR B‘SZW Ar“ . W sobotę 27 
bm. staraniem komisji Z F. N. odbędzie się w sa
lach Domu Ludowego wieczór towarzyski z oka
zu Chamisza Asar B‘Szwat“ połączony -/ dancin
giem i żvwym dziennikiem Dochód przeznaczo
ny na Z  F. N.

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
PIERWSZE POSIEDZENIE NOWGWYBRANEJ 

RADY GMINNEJ MIAST \ BIAŁEJ odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 29 bm. wieczorem ,v wielkiej 
'..di posiedzeń Magistratu w Białej.

RUCH LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ >V BICLSKU. 
Urząd metrykalny przy gminie Żydo wskiej w Biel 
sku zarejestrował w roku 1953 53 urodzin (27 mę
skich.- 26 żeńskich), 51 wypadków śmierci ’ i 33 
ślubów.

FREKWENCJA ŻYDOWSKIEJ KUCHNI LU
DOWEJ W BIELSKU stale wzrasta. Podczas gdy 
w pierwszych miesiącach istnienia pożytecznej tej 
ii Łtytucji, założonej w leeie ub r. przez bielską 
Gminę Żydowską, wydano przeciętnie 793 obiadów 
na miesiąc, liczba ta wzrosta w listopadae ub. r. 
na 1029 i w grudniu na 1159. Kuchnia mieści się 
w suterenach gmachu kahalnego w Bielsku '.wej
ście z ul. Sienkiewicza) w lokalu menzy żydow
skiej „Freitisch1*. Obiad z 3 dań kosztuje 50 gr. 
(dla całkiem niezamożnych bezpłatnie).

Z  ANDRYCHOWA
Tutejsze Ż T. G. S Makkabi urządziło one- 

gdajszej soboty wieczór wielką doroczią zabawę 
taneczną, która poprzedzoną została balem kostju 
niowym dzieci z nagrodami za najpiękniejsze ko
stiumy. Przygotowaniem i prowadzeniem całości 
zajęły się panie Jadwiga Messingerowa ; J. Eb- 
Jówna, jak niemniej sekretarz Makkabi p Józef 
Rosenberg. Część dochodu przeznaczono na Kfar 
Ilamakkabi

Ż BALIGRODU
Z inicjatywy org Akiba, która ostatnio rozwija 

się bardzo ład lie, szczególnie w kierunku hehra- 
izacji, zorganizowany został Front Antyhitlerow
ski, złożony z różnych ugrupowań.

Z BIECZA
Staraniem wszystkich ugrupowań sjonistycz- 

nych urządzono w lokalu Akiby pod przewodnic
twem drowej Neufeldowej zgromadzenie protesta
cyjne przeciw ograniczeniu aliji do Erec.

Akcja na Mifal Arlosorow została u nas po
myślnie przeprowadzona.

Akcja Mifal U Szyszkin jest już prawie na ukoń
czeniu, spodziewamy się, że kontyngent zostanie 
osiągnięty. Akcię przeprowadziły drowa Neufel, 
dowa i drowa Śpirerowa, oraz to v  Markus Pel- 
ler i Salomon Kurz.

Wieczór Chanukowy, urządzony staraniem Kom 
Lok Org Sjon, przyniósł mały dochód, który 
przeznaczouy został na Kfar Usyszkin.

Przy wyborach do Rady gminnej uzyskali Żydzi 
2 mandaty.

W październiku wyjechał do Erec tow. Gold- 
finger, żegnany bardzo serdecznie przez wszyst
kich towarzyszy i towarzyszki.

Z Cąbrowy k. Tarnowa
Po ukończeniu akcji „Mifal Arlosorow1', która 

d; ła zadwalające wyniki, rozpoczęła się akcja 
„Kfar Usyszkin*' uroczystą akademją przy współ
udziale tow Szmidta z Tarnowa, oraz najpoważ
niejszych towarzyszy miejscowych. Akcja zbiórko 
wa jest w toku i przebieg lej sp itkał się „e zro
zumieniem i sympatją całego społeczeństwa.

W ostatnich tygodniach miasto nasze stało pod 
wrażeniem wyborów do Rady miejskiej i Zarządu 
Gminy Żydowskiej.

Nn ogólną liczbę 1(3 mandatów miejskich, uzy
skali Żydz; 6 mandatów, a nadto w Zarządzie 
miejskim stanowisko wiceburmistrza i jednego 
ławnika.

Przy wyborach do Zarządu Gminy Żydowskiej 
uzyskaliśmy 3 mandaty sjonistyczne, przyczem 
na przewodniczącego Zarządu wybrano jednogło
śnie ogólnie cenionego towarzysza, szczereeo «i»- 
nistę p Mojżesza Fleiscbcra.

 o g -o —

Z Jasła
W nb sobotę odbyło się zebranie zwołane przez 

Stow ..Zichron Tow." celem omówienia *p'awy 
założenia Przytułku dla uóogicn Żydów. Powsta- 
rie takiego domu jest nieodzowną koniecznością. 
Wystarczy, jeżeli przytoczymy 'akt, który miał

ti nas miejsce kilka dni temu. Otóż przez p-. yę 
ani leżał chory na ławce w  Betu hinmiJrsRSza 
j-kiś ubogi starszy Żyd, pochodzący z Wiśnicza 
i nikt z obecnych nic zwracał uwagi' pa niego 
ani się nim nie zaopiekował, gdyż uuzęizezająey 
r.i modlitwę (lo tego Beth-hamidraszu ą już y 
zwyczajem do tego rodzaju scen. Dopięło, gdy 
chory znajdował się już w agouji. arzybył p. Dr. 
Ls.nes, który nie mógł jednak juz nic po.-adzić. a 
ckpry, mimo zastosowania zastrzyku, w .dlsa go- 
dzin zmarł. Zmarłego przewieźli dwij  tragarze 
(gdzie była Chewrat Kadisza?) na :m.niturz. —. 
Analogiczny wypadek miał również mieisde nie
dawno temu w tym samym Beth Jiamidraszu z 
biednym małym chłopczykiem Co na to Zarząd 
Kahału i instytucje filantropijne?

Wniesione protesty w I. i II. okręgu przeciwko 
wyborom do Rady miejskiej zostały Klrzueone. 
Onegdaj odbjdo się ostatnie posiedzenie Rady 
przybocznej Pierwsze posiedzenie nowej Rady 
odbędzie się przypuszczalnie z k ońce u tego mie
siąca.

Dowiadujemy się, że prawdopodobnie z dniem 
1 lutego przechodzi w stan spaczyapu (pełne lata. 
służby) ogólnie poważany jerezes tut. sądu okrę
gowego p. Alojzy Bojdeeki. Obejmie on prawdo
podobnie notariat w Jaśle po p Gutwińskim.

We dworze Józefa Przyłęckiego, właściciela 
dóbr w Lubnie-szlacheckim ad Żmigród, wybuchł 
groźny pożar, który strawił 3 stodoły z -apasa- 
rtii zboża, słomy oraz maszyny rolnicze. P ożff 
powstał od iskier wydobywających się z lok ('.mo
bili. którą młócono tego dnia Akcja ratunkowa 
była utrudniona z powodu panującego silnego 
wiatru, to też zlokalizowanie pożaru trvało 20 
godzin z udziałem okolicznych oddziałów straży 
pożarnej. Straty wynoszą przeszło 60 tysięcy zło
tych.

Zabawa na rzecz Ż. F. N i „Ezrę1* skupiła tym 
razem nietylko świat sjonistyczny lecz wszystkie 
sfery społeczeństwa i pod względem moralnym 
i kasowym świetnie się udała. Specjalne podzię
kowanie należy się niestrudzonej pracownicze® 
p Bernerowej oraz p. inż. S. Kramerowi, Za na
leżyte techniczne przygotowanie zabawy należy 
się również podziękowanie tow. Roseasweigowi 
i Kolbowi. (J—t).

Z ROPCZYC
Dnia 14. bra. odbyło się u uas zebrmie szeklow- 

ców przy licznym udziale miejscowych organiza- 
cyi 'młodzieży i starszych sjonistów. W zebrania 
uczestniczył też z ramienia Centrali K. K L. p. 
Dow Dominitz z Krakowa, którego świetny rofe* 
rat w języku hebrajskim i żydowskim trzymał sła 
cł.aczy w niesr-ibnoccm napięciu. Po refernci© 
wybrano nową Lokalną Komisję K K. L. w oso
bach pp. R. Frnnzblaua, S. Eisena, G. Koltowa, M. 
Grabschifta, T. Friedricha, O. Tslera, J Przewor- 
rkera, E. Beitczerówiy, R. Weitzó.vny, M. Lan- 
derówny. Ch Kirschówny (sknrb), S Laudera (pu 
szki) i E. Pomsteina (sekr.).

Nowo-wybrana Komisja już rozpoczęła swą 
pracę akcją na rzecz „Kfar-Usyszkin‘‘. Należy 
przypuszczać, że stanie ona na wysokości swego 
zadania i przyczyni się do ożywienia tak osta
tnio ospałej pracy dla Funduszu Narodowego,

Z RYBNIKA
Ostatnio odbyło się u nas walne /  :br inie człon

ków Organizacji Sjonistyczne] Po sprawozdania 
z działalności w roku 1933. wybrano nowy Komitet 
Lokąłny. w skład którego wchodzą: Silpeter Cha- 
skiel, przewodniczący Manneberg Józef, zastępca 
przew., Salpeterowa Franka, sekretarka Bmuer 
Lot ar, ref młodzieży Brau e Louis, finanse. Kurz 
Selig, Rakower Daniel, ref. K K L . Dr Kohlberg 
Leopold, lekarz ref. Kercn-Hajeiod, Dr Kohlber 
Zygmunt, rabin, ref. Kultury. Ponadto wybrana 
juko honorowego przewodniczącego (przez ikla- 
rnaeję) dotychczasowego przewodniczącego Zyg- 
rryda Mann »herga

Z e t  S t r z y ż o w a
Staraniem Komisji KKL odbyła się w sal; ..So> 

;-ola“ wieczorynka chanukowa, na którą 
złożyły sic: deklamacje w języku hebrajskim i 
pclskim wykonane bardzo pięknie przez \Ysię 
r>cnk!ówne, Tusic Gzwałówne i Hindzię Fcitów- 
l ę, żywy świeczdik, ży wy obraz, prz.ę nówieme

Ciąg dalszy na str 12-tej.
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PRZEGLĄD AKADEMICKI
Rok  111.

List z Gdańska
Wiadomą powszechnie jest rzeczą, że ustrojowo 

polityczne zmiany, jakie wprowadziła na swym 
obszarze Trzecia Rzesza „odrodzonych Niemiec", 
zostały przez Wolne Miasto Gdańsk, po objęcia 
władzy przez hitlerowców z poczucia łączności z 
„pniem macierzystym" wiernie skopjowane. Stało 
się to oczywiście w oględnej formie, w ramach ist
niejącej jeszcze konstytucji gdańskiej i z uwzglę
dnieniem specyficznych warunków polityczno-go
spodarczych, w jakich się Wolne Miasto znajduje. 
Bo i dbający o własną kieszeń Gdańsk, nie mógł 
sobie zgoła pozwolić na takie radykalne reformy, 
jakiemi ..Fiihrer" uszczęśliwił naród i państwo nie 
mieckie.

W  każdym razie stosunki wewnętrzne Gdańska 
zmieniły się znacznie od czasu panowania swasty
ki. Zmiany te ujawniają się przedewszystkiem na 
terenie wychowawczym w dziedzinie szkolnictwa. 
.Wychowanie młodzieży w duchu narodowo-«ooja- 
łistycznym jest myślą przewodnią nowych progra
mów nauki. Przykładem tego jest jedyna gdańska 
Wyieza uczelnia —  politechnika.
* Pierwszem zarządzeniem Senatu W. M. było 
łOlesienie autonomji tej uczelni, usunięcie autono
micznego rektora i w miejsce jego mianowanie 
tak zwanego „Fiihrera Politechniki". Dalej poszło 
Usunięcie z katedr i laboratorjów profesorów i a- 
lysteatów pochodzenia żydowskiego oraz uieprr.y 
cbytnie i biernie ustosunkowanych do hitlerow
skiego reżimu. Zmieniono program wykładów i 
ćwiczeń. Charakterystyczną między innemi ina- 
m*cją jest wprowadzenie jednego w tygodniu dnia 
Jdrody) wolnego od wykładów i ćwiczeń semina
ryjnych, a przeznaczonego dla studentów niemie- 

^Ckich, zgrupowanych w S. A. i S. S. na obowiąz
kowe ćwiczenia w tak zwanem „Wehrsport". Po- 

to odbywają się w dniu tym różne „pacyfisty

czne" wykłady w celu podniesienia ducha oczywi
ście... wojskowego (I),

.Wprowadzone w sierpniu ubiegłego roku naro- 
dowo-socjailstyczne pozdrowienie ręką, wzniesio
ną ku górze, ze słowami „Ęgił Hitler" obowiązuje 
zarówno wszystkich studentów, jak i profesorów.

Niektórym profesorom jftzychodzi niejako z 
trudem podnoszenie ręki do^ nakazanego pozdro
wienia, czynią to w różnej rozpiętości, zdradzają
cej psychologowi pewną ociężałość w hitlerow
skiej egzaltacji i „gleiohschaHowąniu“ . Zupełnie 
odmienne cechy zauważyć można u młodzieży 
(niemieckiej): wojskowy krok, bronzowy mundur, 
ręka przy „heilu", wyciągnięta jak struna i błysk 
źrenic na widok Polaka czy Żyda Objaw również 
charakterystyczny. Wzajemny stosunek Bhutan 
tów jest grupowy, osobno Niemcy, osobno inno 
nacje; w grupach też odbywają się czynności la
boratoryjne. Wogóle Poliiećhnika Gdańska roM

Nr. 3
obecnie wrażenie wojskowej szkoły inżynierji.

Studenci niemieccy — a tych jest znaczna wię
kszość, przybywają na wykłady i do laborato
rjów w kolumnach wojskowych aż pod główne 
wejście do gmachu, skąd dopiero rozchodzą aię 
po poszczególnych salach. Celem takich —  z góry 
reżyserowanych —  pochodów ma być animujący 
nastrój.

A już niesamowite i godne krytycznej uwagi są 
niemal codzienne, wieczorne ćwiczenia „sporto
we" młodzieży niemieckiej na stad jonie, przylega
jącym d o  gmachu Politechniki- Wśród krzyków 
wyróżnić jednak nietrudno gorączkowy ton ko
mend wojskowych. Dziwne to: Ćwiczenia sporto
we, codzienne, pod osłoną nocy! Może to wielo 
mówi, ale tutaj „obcokrajowiec" nie wdaje się w 
analityczną ocenę tych zjawisk z ekranu „budzą
cych się —  do pokojowego współżycia z sąsiada
mi —  (czytaj: odwetowej rozprawy!) Niemiec", 
bowiem musi być zadowolony, że mu pozwolono 
uczyć się i że chodzi narazie w  całej skórze.

Gdańsk, w styczniu 1934 r.
CAND. ING. H. SCHAJER.

Kronika życia akademickiego
WALNE ZEBRANIE KOLA PRAWNIKÓW 

ŻYDOWSKICH
W środę, dnia 31 stycznia cdbędzie się w  Ży

dowskim Domu Akademickim o  godz 8-mej Wal
ne Zebranie Koła Prawników Żydowskich z  na
stępującym porządkiem dziaonym: sprawozdanie 
ustępującego zarządu, dyskusja, u eh walenie regu
lamin Koła, wybór nowych władz, wztioskż i?  
ewentualja.

KONFERENCJA AKADEMIKÓW 8JONISTOW- 
REWIZJONISTGW

Z początkiem b. m. odbyła się wa Lwowie kon
ferencja akademików rewizjonistycznyęh. Nakonfe 
rencji wybrano Radę Związkową z  Mgretn Rtra- 
merem jako przewodniczącym.

FRANCUSKI GOŚĆ MŁODZIEŻY w  WAR
SZAWIE.

W  Warszawie bawił ostatnio przedstawiciel 
francuskiej młodzieży akademickiej p. Jean Coste 
z  Grenoble,

OTWARCIE DOMU ZDROWIA „OGNISKA" 
W  ZAKOPANEM

m  najbliższym czasie odbędzie się w Zakopanem 
otwarcie Domu Zdrowia Stow. Żyd. Słuch. U. J. 
„Ognisko" w  obecności władz akademickich U. J- 
oraz młodzieży akademickiej. Celem umożliwie
nia młodzieży wzięcia udziału w  tej uroczystości 
zorganizowana będzie wycieczka do Zakopanego,

OD NASZYCH KORESPONDENTÓW.
Dokończenie ze str. l i  tej.

Okolicznościowe tow. Scbapiry oraz 1-aktówka 
„W  wagonie restauracyjnym" Herzła

Org. „MizracM", przeniesiona osiatnio do no
wego lokalu, rozwija ożywioną działalność orga
nizacyjną i kulturalną. Co sobotę odbywają się 
referaty stojące na wysokim poziomie oraz „oneg 
szabat". Ostatnio przybyło też Kilku nowych człon 
ków. Ostatnio założona została w naszem mie
ście placówka hachszary org. „Mizrachi". Chalu- 
cim znajdują pracę w tartaku firmy Johannes i 
Krfccher.

Starania miejscowych działaczy pp. Dra Józefa 
Chmielą i Mechla Schutza o przeniesienie gminy 
Strzyżów z klasy III do IV. dla świadectw prze
mysłowych na rok 1934, uwieńczone zostały po
myślnym skutkiem. Świadectwa przemysłowe na 
rok 1934 kupcy i rzemieślnicy •'•ykupili już we
dług zniżonej taryfy.

Staraniem LOPP-u odegrana została w sali 
„Sokoła" przez miejscową trupę amatorska sztu
ka „Dr, Slieglitz" przy licznym udziale publiczno
ści Z amatorów wybili sic szczególnie p. dyr. 
Matlak i Czajko.

Onegdaj w nocy, gdy tutejszy dorożkarz p. Ra
fał Beer wracał ze stacji kolejowej z sankami 
pełnemi ludzi, zderzył się i  powodu ciemności z ja 
dąeą z przeciwnej strony furmanką pp. Wołkowi- 
ckich ze Strzyżowa tak silnie, że koń pp. \Volko- 
wiekieh wartości około 900 zł wskutek silnego 
uderzenia dyszlem padł martwy na miejscu. Na 
szczęście nie było ofiar w ludziach. Przy tej spo
sobności należy zwracać uwagę na niedbałość na
szego Magistratu, który w porze nocnej wogóle 
nie oświetla ulic, skutkiem czego mogą się zda
rzyć podobne wypadki

Akcja legitymacyjna na rok 1934 Jest na ukoń
czeniu Prowadzą ją intenzywnie członkowie org. 
„Akiby * Nałożony kontyngent zostąnie nupcwnO 
przekroczony. (A-st)

Z  ŻYWCA
RABIN Dr H. BAU obchodził onegdtj 25-leęie 

swego urzędowania w  Żywno. Z okazji tęj odby
ło  się w ostatnią sobotę uroczyste nabożeństwo, 
n& które przybył przedstawiciel Starostwa p. ref. 
Grabiec.

ZRZESZENIE KOBIET „W IZO" przeprowadzi
ło  z Inicjatywy Komisji K K. L. pomiędzy człon
kami akcję samokontyngeutOwanda m rzecz Fun
duszu Narodowego. Należy spodziewać się, że 
wszystkie panie zadeklarowane kwoty faktycznie 
zbiorą.

AKCJA „KFAR USYSZKIN" jest już na ukofi-

cz«niu i nałożony na Żywiec koatyiugeat napew- 
no zostanie osiągnięty.

TUTEJSZA TRUPA AMATORSKA przygotuje 
zrów  sztukę Szaloma Alejchema pt. „Tojwje der 
Milchigfir", której dochód przeznacza na „Kfar 
Usyszkin".

ZARZĄD 2. T. G. S. „MAKKABI" uchwalił na 
ostatniem posiedzeniu zwołać dorocz le walne 
zgromadzenie na dzień 31 bm. Należy spodzie vać 
się, że wszyscy członkowie zjawią się ca niem 
I w ten sposób zadokumentują swoją troskę o dal
szy byt swego towarzystwa. (Chad)

CZWARTEK, 25 STYCZNIA.
Kraków (304‘3). 7—8: Audycja poranna. 11*40:

Przegląd prasy. 11‘50: Wiadomości bieżące. 11*87; 
Sygnał czasu, hejnał. 12*05: Płyty, wiadomości mete
orologiczne. 12*35—14: Koncert szkolny z Filharmo 
nji Warsz., dyr. Nawrot, B. Bragińska (mzęopr.), M- 
Wiłkomirska (akomp.). 14: Dziennik południowy. 
15‘25: Wiadomości eksportowe i gospodarcze. 16*40- 
Płyty. 16*40: Przegląd czasopism kobiecych — p. M- 
Ankiewiczowa. 16*55: Koncert muzyki lekkiej W wyk 
ork. jazzowej teatru „Cyganerja** pod dyr. Z. Górzyń 
skiego, T. Olsza (piosenki), K. Gimpel (akomp.,. 

*17*50: Płyty. 18: „Zagadnienie handlu wewnętrznego 
w Polsce" — p. J. Wojtyna. 18‘20: Słuchowisko „Mai 
grabia" Z. Kisielewskiego. 19*05: „Skrzynka poczto 
wa" — Inż. Broi ki. 19*20; Rozmaitości, 19*25* 
Odczyt aktualny. 1940: Komunikat śniegowy, wia
domości sportowe, dziennik wieczorny. 20*. „Muiyka 
niepodległej Polski", Jvr. Dr. Latoszewski. 2040: Fe- 
ljeton ..Teatr La Seaia" — dyr. Mazurkiewicz. 21*-* 
24*30: Transmisja z teatru „La Scala** w Medjolanle 
opery Donlzetti‘ego „La Favorita“, —- w przerwach;

Skrzynka techniczna w opr. W. Frenkla, wiadomości 
meteorologiczne 1 policyjne.

Warszawa (1415). 7—17*50: p. Kraków. 17*50: Ką
cik młodzieży wiejskiej. 18—24*30: p. Kraków.

Katowice (395*8). 7—19*05: p. Kraków. 19*05: Roz
maitości. 19*10: Feljeton sportowy — M. Mikuła. 
19*25—24 30; p. Kraków.

Lwów (377*4). 7—16*40: p. Kraków. 16*40: Skrzyn
ka pocztowa dla dzieci w opr. Cioci Ady. 16*55—19*03 
p. Kraków. 19*03: „Przed koncertami symfonicznemi 
Filharmonii Lwowskiej" — Dr. J. Freiheiter. 19*15: 
Rozmaitości. 19*25—24*30: p. Kraków.

Wiedeń (508*8). 12: Koncert popularny, dyr. Hot. 
zer. 17*15: koncert solistów. 19*05: Piosenki ludowe. 
20*20: Współczesna muzyka angielska, dyr. Konratb. 
22*15: MUzyka lekka 1 operetkowa.

Praga (470*2), 11, 12*35, 16: Koncerty. 17*15: Poga
danka. 17*45: Recital wokalny. 19*30: „Złoty Kogu- 
cik" Rimskij-Korsakowa (płyty). 20*40: „Złoty lis*', 
słuchowisko Vladyki. 22*15: „Dallbor", opera Smeta
ny (wyjątki).
W RAD JO — O ŻYDOWSKICH MĘŻACH STANU.

Dziś we czwartek dnia 25 b. m. o godz. 16*25 wy
głosi Prof. Dr. Stendig przed mikrofonem krakow
skiej stacji odczyt n. t  „Z galerji żydowskich mężów 
stanu".
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Wycieczka do Palestyny na Purim
Zapisy na powyższą wycieczkę zostały w dniu 

yzczorajszym definitywnie zamknięte.
Eiorącym udział w tej wycieczce przypo ....» się 

źc termin wpłaty drugiej raty upływa w dniu dzi
siejszym. Ratę należy wpłacić w Banan Spółdziel
czym, w Krakowie, Stradom 13, lub przekazać cze
kitm PKO. na Nr. 407.070.

*  *  *

Równocześnie zawiadamia się, że w najbliż
szych już dniach ogłoszony będzie szczegółowy 
iprogram drugiej wycieczki do Palestyny, zorga
nizowanej przez Egzekutywę Organizacji Sjoń- 
skiej i Wydawnictwo „Nowego Dziennika".

ChwaBsbna inicjatywa
Koncert chóru w sanatorium gruźliezem 

1 W ubiegłą sobtę odbył się w Miejskiem Sana- 
,torjum Gruźliezem na Prądniku Białym koncert 
'chóru TUM. pod kier p. dra Życzkowskiego.
. Gruźlica wymaga długich miesięcy leczenia 
sanatoryjnego. Sprostać wymaganiom nakładanym 
'przez dość surowy z konieczności regulamin sa
natoryjny i przyzwyczaić się do monotonaego ży
cia sanatoryjnego nie jest rzeczą łatwą, dlatego 
też należy z uznaniem podkreślić szlacnetną ini
cjatywę prezesa chóru p. radcy Niżyńskiego, któ
ry zrozumiał doniosłość wprowadzenia tego ro
dzaju rozrywek w szare codzienne życie pacjen
tów. Uśmiechnięte twarze pacjentów i pacjentek 
ićfc oczy błyszczące zadowoleaien były najfep- 
s;ym dowodem jak bardzo takie koncerty są po
trzebne.

Każdej wykonanej pieśni towarzyszyły długo 
niemilknące oklaski słuchaczy, joko wyraz uzna
nia dla wysokiego poziomu artystycznego chóru 
ciaz wdzięczności za szlachetną ofiarność całego 
zt społu z p. drem Życzkowskim i prezesem inż. 
Niżyńskim na czele.

Subwencje na badanie raka 
i chorób wenerycznych

Polska Akademja Umiejętności rozda w kwie
tniu br. z funduszu śp. Pawła Tyszkowskiego sub 
wencje na rok 1934 na badania przyrodnicze i le
karskie, przedewszystkiem mające łączność z po 
ZLaniem istoty choroby raka i chorób wenerycz- 
rycb lub ich leczeniem. Zgłaszający się o subwen
cje powinni wykazać .iż umieją pracować samo
dzielnie naukowo, i dołączyć spis, względnie od
bitki prac już drukowanych. W podaniu podany 
być musi temat i plan zamierzonej pracy oraz kwo 
ta potrzebna na jej wykonanie. Pierwszeństwo mą 
ją prace o charakterze doświadczalnym. W bar
dzo wyjątkowych wypadkach może Komitet ze
zwolić na wykonywanie pracy subwencjonowanej 
zagranicą, lecz subwencja nie może służyć na po
krycie kosztów podróży i utrzymania. Ubiegają
cy się o  subwencję mają wnosić podania do Pol
skiej Akademji Umiejętności do 1 marca 1934. Ze 
względu na zmniejszone dochody funduszu w o- 
fcecnym roku będą przyznane subwencje tylko na 
podania bardzo silnie dotychczasowym dorob
kiem naukowym petentów uzasadnione.

Walka o obniżkę czynszów
Stowarzyszenie Lokatorów i Sublokatorów we 

Lwowie wystąpiło z inicjatywą odbycia wspólne
go zebrania z właścicielami realności, na którem 
omówiony zostanie modus, wedle jakiego obniżka 
ta przynajmniej we Lwowie miałaby nastąpić.

Że obniżka czynszów jest koniecznością, dzisiaj 
nikt nie kwestjonuje- Znane nam są wypadki, w 
których właściciele realności owiani wysoko wy- 
robionem poczuciem oby yatelskiej odpowiedzial
ności sua sponte zrewidowali wysokość pobiera
nych czynszów.

Idzie teraz o to, by piękna inicjatywa Lwowa 
uwieńczona została pomyślnym wynikiem.

O identycznej akcji sygnalizują z Warszawy.
Akcja lokatorów jest w p^aym toku.

Dwie groźne szajki złodziejskie pod kluczem
WŁAMYWACZE —  „SPECJALIŚCI"

W ostatnich tygodniach grasowała w Krako
wie groźna szajka włamywaczy. Za teren swego 
działania obrała sobie wspomniana banda dziel
nicę Dębniki i stała się wkrótce postrachem tam
tejszych mieszkańców. W  czasie dochodzeń, prze 
prowadzonych w związku z każdem poszczegói- 
nem włamaniem stwierdzono niezwykły, nienoto- 
wany dotychczas sposób otwierania zamków. Ten 
nowy sposób włamywaczy był tak „doskonały", 
że każdy zamek, czy najlepszy nawet zatrzask 
otwierał się przy jego użyciu. W  ciągu ostatnich 
trzech tygodni okradli członkowie owej szajka 
mieszkanie p. Leona Hirscha pTzy ul. Barskiej 32, 
gdzie skradli wyroby dentystycznie, wartości 
przeszło 300 zł., dalej na szkodę Czesława Stę
pienia przy uL Dębowej 19, skradli garderobę ' 
bieliznę wartości 500 zł., włamali się do mieszka
nia Władysława Matuli, przy ul. Rolnej 7, gdzie 
łupem ich padła garderoba, bielizna i biżuterja, 
wartości przeszło 700 zł., dostali się do mieszka 
nia Romana Kalla, przy ul. Konopnickiej 7, skąd 
zabrali materje na ubrania wartości 300 zł., wre
szcie okradli mieszkanie N. Nassa, przy ul. Ma 
dalińskiego 11 i mieszkanie Czesława Gawryłowa, 
przy ul. Rolnej 14.

W  dniu wczorajszym udało się policji kraka 
wskiej zlikwidować wreszcie groźną szajkę i are

sztować jej członków w osobach: Bernarda Rii- 
gera f. Westreicha z Woli Duchackiej, Leona 
Bardysia bez stałego miejsca zamieszkania i Jó
zefa Kucia, zamieszkałego przy ul. Tureckiej 5. 
W  czasie rewizji u aresztowanych znaleziono *•.■>» 
cjalne blaszki ołowiane. Okazało się, że włamy
wacze otwierali wszystkie zamki prz porno •  ̂
tych blaszek. Niebezpieczną trójkę odstawione 
do więzienia św. Michała.

ZŁODZIEJE TARGOWI
Po targach krakowskich i okolicznych graso

wała niebezpieczna banda złodziejska, która prze
nosiła się szybko z miejsca na miejsce, tak, ta 
pościg za nią natrafiał na ogromne trudności. 0- 
negdaj wykrył posterunkowy kryjówkę szajki i 
przystąpił do legitymowania obecnych osobników. 
Wówczas rzucili się oni na policjanta, pobili go, 
poczem zbiegli. Wczoraj zarządzono na nich obłą 
wę, w wyniku której cała szajka dostała się-w 
ce władz bezpieczeństwa. Jako członkowie ban
dy zostali aresztowani: Jan Stęchlik, Roman Jó
zef, Michał Perechiniak, Piotr Cierpiela, Włady- 
sław Gwiazdoń, Stefan Lasota i Stanisław Kwi-- 
cie, wszyscy znani, niebezpieczni złodzieje. W cza
sie rewizji znaleziono u aresztowanych część skra 
dzionych przedmiotów, które zwrócono poszkodą 
wanym. Całą szajkę osadzono w więzieniu św. Mi
chała.

Znacznie dopłaty za leczenie 
zębów w ubezpieczalniach 
społecznych

Izba ubezpieczeń społecznych zdecydowała u- 
tizymać leczenie zachowawcze zębów w ubezpie
czalniach społecznych, lecz równocześnie znacnie 
podwyższyła dopłaty za wszelkie zabiegi

Według ustalonego nowego cennika najniższa 
stawka w kwocie 50 groszy pobierana będzie zą 
prowizoryczną plombę. Dopłata za najtańszą płotu 
bę trwałą wynosić będzie 2 złote. Skala dopłat 
przekracza kwotę 20 złotych.

—  DZIŚ NOCNY DYŻUR ATTEK: Rynek A—B 
45, ul. Łobzowska 6, Grzegórzecka 9, Długa 4, 
Krakowska 19 i plac Zgody 18.

AWANTURA W RODZINIE. Jedno z mie
szkań przy ul. św. Sebastjana 7, było wczoraj te
renem niezwykłej awantury. Między zamieszkałą 
tem 67-letnią Reginą Skowron a 'asąś kobietą — 
prawdopodobnie jej córką — powstała kłótnia 
na tle porachunków familijnych. W czasie kłótni 
chwyciła córka jakiś twardy przedmiot, którym 
nieludzko pobiła staruszkę, łamiąc jej kilka żeber. 
Ofiarę awanturnicy przewieziono do w stanie nie 
przytomnym do szpitala św. Łazarza. Wyświe
tleniem sprawy zajęła się policja.

—  NOŻEM W SZYJĘ. Ulica Starowiślna była 
wczoraj widownią krwawego zajścia. Do prze
chodzącego tą ulicą Stanisława Henclca podszedł 
nagle jakiś osobnik i wszczął z nim awanturę, w  
czasie której ugodził go nożem w  szyję, poczem 
zbiegł. Rannego przewieziono do szpitala św. Ła
zarza, zaś krwawego awatnurnika poszukuje po
licja.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wczoraj we
zwane zostało pogotowie ratunkowe do Francisz
ki Biematównej (lat 28) robotnicy zam. w  Woli 
Duchackiej pow. Kraków, zajętej w  fabryce lamp 
i wyrobów metalowych Emanuela Wachsa w Kra 
kcwie przy ul. Sąlinarnej L 2. Bie.-natównd w 
czasie obsługiwania maszyny drukarskiej wskutek 
vłasnei nieostrożności doznała rozcięcia obu warg 
i wybicia 3 zębów trzonowych. Prz;wieziono ją 
do szpitala św. Łazarza w  stanie dość ciężkim

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. NU8SBAUM. DIETLA 4 5

—  SEKCJA NARCIARSKA 2. K. S. MAKKABI
Kraków urządza w dn. 27 i 28 bm, dwi; wyciecz
ki. 1. Barania Góra ?e zjizdem do W fły . 2. Ko
cierz ze zjazdem do Andrychowa dla początkują
cych. Zgłoszenia od 7.80- -8.30. Jagiellońska 10 
do piątku 26 bm.

WAAD LEUMI w Palestynie uzyskał pożyczkę 
w kwocie 25.000 f. szt. celem po,rycia zaległych 
uposażeń nauczycieli szkół hebrajskich.

B ł. p .

A R N O L D  A U BER
b . kupiec w Tarnowie

zmarł po długich a ciężkich cierpieniach 
w 77 roku życia w Tarnowie.

Pogrzeb odbędzie się dziś we czw artek  
dnia 2 5  bm . o godz. 14-tej z domu żałoby 
w Tarnowie przy ul. Krakowskiej 23, o czem 
zawiadamia stroskana

RODZINA

DZIEŃ POLITYCZNY

Sprawa posła Kulczyckiego —  
przed sądem marszałkowskim?

W  kołach politycznych rozeszła się wersja, Ż6 
incydent w sprawie nowego posła NPR prof. Lud
wika Kulczyckiego, który miał miejsce na oetsi* 
fcniem posiedzeniu sejmowem, stanie się powo
dem skierowania przez prezydjum Sejmu z urzędu 
sprawy zarzutów stawianych temu posłowi do 
rozpatrzenia sądowi marszałkowskiemu. Prezy
djum NPR uważa natomiast tę sprawę za załatwię 
mą przez wyrok odbytego w swoim czasie sądu 
obywatelskiego i nie zamierza się nią więcej zaj
mować.

Tradycja, czy postulat słuszności?
W  nowym zarządzie m. Krakowa nie uzyskali 

Żydzi, stanowiący około 25 proc., ani jednego 
ławnika (na. ogólną liczbę 7-miu ławników). Al© 
„Głosowi Narodu", to nie wystarcza. „Głos Na
rodu" wytyka wybór jednego wiceprezydenta Ży
da:

„Nigdzie nie jest powiedziane, że żydzi kv> 
nietanie muszą mieć swego wice-prezydenta. 
Przestrzeganie tej tradycji jest conajmniej 
niepóżądane i pozostaje w sprzeczności z te- 
mi tendencjami, które biorą coraz bardziej 
górę w społeczeństwie polskiem. Jeżeli można 
było zerwać z innemi tradycjami, to i ta me 
powinna była nastręczać specjalnych trudno* 
ścL“

Naszem zdaniem — nie szlo tu c żadną, „trady
cję", lecz o zwyczajny postulat słuszności i spra
wiedliwości. A jeśli już tradycja: —  od kiedy 
„Głos Narodu' przechodzi tak lekko do porząd
ku dziennego nad tradycją demokratycznego i 
proporcjonalnego zastępstwa i zedstawieielstwa 
ogółu ludności w ciałach reprezentacyjnych?-.
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GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków, 24. 1. 1934. Akcje utrzymane. Dolar 

bez zmiany.
Akcje bankowe: Bank Polski 34.50.
Akcje przemysłowe: Chodoców 92.50.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tenden

cji na ogół utrzymanej. Zainteresowanie niewiel
kie Poszukiwano 3-proc Poż budowlaną po kur- 
zie 40.75 i Chybie 22.50 ostatni mocniej bez trans- 
aVcyj. Notowano jedynie Bank Polski i Chodo- 
rów po kursach ustalooych bez zasadniczych 
mian, przy stosunkowo o niewielkich obrotach.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów .
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 

i międzybankowych tendencja bez zmiany Uspo
sobienie niepewne. Podaż wystarczająca przy sto 
zunkowo małem zapotrzebowaniu. W Krakowie 
dolar gotówkowy 5.49—5.53, czeki bankowo 5 50— 
555. Bank Polski płacił za dolara 5.49. Z innych 
walut Funt szterllng 27.60—27.90, Frank szwajcar 
ski 171.80—172.40, Marka niemiecka gotówka 209 
—210, wypłata 210—211.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 24. 1. Kursy zamknięcia: Akcje:

Bank Polski 84—84.25, tendencja Jtrzymana. Pa
piery procentowe: 3-proc. budowlana 41, 4-proc. 
irwestycyjna 106.50—107, 4-proc. inwest seryjna 
11150, 5-proc. konwersyjna 55.50—56, 5-proc. <on- 
v rers. kolejowa 51, 6-proc. dolarova 62.50—6275, 
7-proc. dolarowa (dolarówka) 51.60, 7-proc. stabi
lizacyjna 57.25—56.50—56.63, 7-proc. stabil. pięcio- 
setki 57 38—57, 7-proc. stabil. setki 62.25. Tenden
cja mocniejsza Listy zast. BGK. oraz Bku Roln. 
Łe* zmiany

Dewizy: Belgja 123.86, Gdańsk 172.87, Holandja 
857.87, Londyn 27.81, Nowy Jork czek 5.54, Nowy 
Jork kabel 556 i pół, Oslo 139 85, Paryż 3490, 
Praga 26,37, Sztokholm 143.55, Szwajcarja 172.12, 
iWłochy 46.66, Berlin w obr. pryw. 210.20
DOLAR W  OBROTACH PRYWATNYCH W  WAR 

SZAWES
Warszawa, 24. 1. W dniu dzisiejszym dolar osią 

kurs 552 przy tendencji utrzymanej.
GIEŁDA POZNAŃSKA

Poznańska giełda zbożowa z dnia 21 1. 1934. 
Geny transakcyjne: żyto 705 ton 14.75, otręby ży
tnie 40 ton 10 i jedna czw., ceny orjentacyjne: 
Jęczmień 695—705 gr. 14 i pół i 14 i trzy czw., 
675—685 gr 14—14 i jedna czw., browarowy 15 i 
pół, do 16. Reszta bez zmian. Ogólne usposobie
nie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 24. 1. Paryż 2927 i jedna czw., Londyn 

1615 1 pół, Nowy Jork 322 i trzy czw , Amster
dam 207.50, Berlin 122.22 i pół, Wiedeń oficjalny 
7287, Wiedeń noty 56.50, Warszawa 5810. Tenden
cja niejednolita.

POŻYCZKI POLSKIE W  NOWYM JORKU
Nowy Jork, 24. 1. Kursy zamknięcia: Dillonow- 

•ks 74.75, Stabilizacyjna 91, Dolarowa 64, War
szawska 54.25, Śląska 55.25. Tendeacja mocniejsza.

GIEŁDA METALI W  LONDYNIE.
Londyn, 24. 1. Opak dost natychm 15, termin. 

153/16, cyna natychm. 2271/4—227 3/4, termin, 
2? ? 3/8—2271/2, Banka 2333/4, Straits 2321/4, o- 
ł4 y  natychm. 113/4, termin. 117/8, miedź natychm 
3315/16—33 7/8, /termin. 3315/19-34, Elektrolit 
87—371/4.

Z SALI SĄDOWEJ.

Refcabigfacja
W  swoim czasie donoriHśmy o niezwykłej u-

cieczce oskarżonego z budynku sądowego przed 
rozpoczęciem rozprawy. Owego dnia miała się w 
krakowskim Sądzie Okręgowym odbyć rozprawa 
przeciw nauczycielowi języka hebrajskiego, Joa
chimowi Sdlberspitzowi fałse Kreiswi-thowi. Akt 
oskarżenia zarzucał mu, źe zwabił do jednego z 
domów przy ui. Starowiślnej 12-letnią dziewczyn
kę Irenę K i tam w klatce schodowej usiłował do
konać ua niej gwałtu, tc\,tał jednak przez kogoś 
z lokatorów spłoszony Silberspitz czekał cierpli
wie na swoją kolejkę przed salą rozpraw i dopiero 
w ostatniej chwili tak ?>e przeląkł rozprawy, że 
uciekł z gmachu sądów jgc Wobec tego Odroczono 
rozprawę i wczoraj Silberspitz stanął ponownie 
przez Sądem Okręgowym gdzie odbyia się prze
ciw niemu rozprawa przy drzwiach zamkniętych*

Hitlerowcy mitfiifą migdzyiuircdćwkę
antysemicką

Berlin. 24. 1. (ŻA T) Poufny propagandowy 
biuletyn narodowych socjalistów ,Weltddenst‘ 
wydawany w trzech językach i kolportowany 
wyłącznie wśród ary jeżyków zagranicą, za
mieszcza w ostatniem swem wydaniu apel do 
zorganizowania związku wszystkich istnieją
cych w  Europie organizacyj antyżydowskich. 
Związek ten ma stanowić front panaryjski w  
Europie. W  skład jego mają wejść następują 
ce organizacje: Rumuńska „Żelazna Gward.a, 
polski ,Rozwój1, grecki E. E. E., węgierscy ,Bu 
dzący się Madziarzy*, fińscy lapowcy oraz na- 
rodowo-socjalistyczne względnie z  narodowy 
mi socjalistami sympatyzujące organizacje w 
Szwajcarji, na Litwie i Łotwie. .W eltdicnsf za 
znacza, że świat aryjski dotychczas nie zdaje 
sobie jeszcze sprawy z niebezpieczeństwa ży

dowskiego, toteż m ający być utworzony z jed - 
noczony europejski front antysemicki ma o - 
tworzyć światu oczy na zagrażające mu ze 
s(rony żydowskiej niebezpieczeństwo.

Represje przeciw hitlerowcom 
w Szwecji

Sztokholm. 24. 1. PAT. Prefektura policji po 
stanowiła zamknąć siedzibę narodowych soc
jalistów w Sztokholmie. Postanowienie to po
wzięte zostało na wniosek szefa policji, gdy 
po zamachu na hitlerowca W iklunda w dniu 
10 bm. okazało się, że zamach ten, podobnie 
jak i wiele innych wypadków, jest prowoka
cją Szwedzkich hitlerowców.

Niezwykły oroces antyhitlerowski 
w kraSu Faraonów

Kair, 24. 1. (ŁAT). W  dniu wcżc rączym sąd w 
Kairze przystąpił do rozpatrywania sprawy, wy
toczonej przez żydowskiego urzędnika Jabesa 
przeciwko shitleryzowan-mu klubowi niemieckie
mu w Kairze. Skarga sądowa odnosi się do oszczer 
czych broszur antyżydowskich, wydanych przez 
wymieniony klub po dojściu do władzy Hitlera, a 
zawierających kalumnie przeciwko ogółowi ży- 
dowskiemu. Jabes wytoczył skargę prezesowi 
klubu kańskiego Meeterouowi. Proces ten jest roz
patrywany przez t. zw. trybunał mieszany i wywo 
łal ogromne zainteresowanie nietylko w kołach ży
dowskich i niemieckich, lecz również w egipssich 
sferach politycznych. Niektóre pisma zagraniczne 
zwłaszcza niemieckie, wśród nich „Vt*lkiseher Be- 
obachter", wysłały na proces specjalnych spra
wozdawców. Niemcy uważają proCes kairskl za 
organizację światowej antyńiemieckiej k&mpanjf 
żydowskiej i przypisują zarówno przebiegowi roz 
prawy jak i wyrokowi ogromne znaczeni®. Na o-

Nąjciekawszym jest fakt. że po przeprowadzeniu 
postępowania dowodowego i wywodach prok. dra 
Panka oraz obrońcy adw. dra Holendra Sąd do
szedł do przekonania o niewinności Filberspitza i 
całkowicie go uniewinnił 

Trybunałowi przewodniczył s. o. Pilarski, we
towali »■ o, dr. Ostręga i asesor Merunowicz.

brońców prezesa klubu niemieckiego zaangażo
wano kilku wybitnych adwokatów. Na pierwszem 
swem posiedzeniu sąd rozpatrywał sprawę, czy 
jest dopuszczalne powództwo indywidualne prze
ciwko napaśl i, skierowanej pod adresem całego 
Ogółu żydowskiego. Zastępca Jabesa adw. Castro 
w uzasadnieniu powództwa wskazuje, że po pierw 
sże obowiązkiem sądu jest bronienie wszystkich 
odłamów ludności egipskiej, po drugie praktyce 
sądowej nie są obce tego rodzaju precedensy. —  
Adwokat powołał się m m. na historyczny wypa 
dek, który zaszedł za panowania angielskiego kró
la Jerzego H (1727— 1760), kiedyto ówczesny *ąd 
angielski uznał prawo jednostki żydowskiej do u- 
ważania się za osobiście cotkniętą oszczerstwami, 
rzuconemi na całą gminę żydowską, którą fałszy
wie oskarżono o palenie dzieci, zrodzonych z nie. 
ślubnych związków żydewsko-chrzaścijaó^kich —  
Sąd uznał wówczas nietylko dopuszczalność po
wództwa, lecz nadto za-ądził wymienionemu 
tysfakcję na rzecz powoda żydowskiego 

Narażle trybunał nie Wydał jeszcze swojej de
cyzji co do dopuszczalności powództwu jabe*a. —  
Ten ostatni żąda odszkodowania w wysokości 101 
funtów Gdy^y 83d kairscd zasądził odszkodowanie 
na rzecz Jabesa, wówcZąs każdemu Żydowi egip
skiemu przysługiwałoby prawa wytoczenia skargi 
Łitlerow&klemu klubowi memleckhmu w Kairze.

Wojskom rządowym udało się stłumić powstanie, które wybuchło ostatnio w Argentynie i dopro
wadziło do krwawych walk ulicznych w Santa Fe. Na zdjęciu grupa aresztowanych powstańców 

poddana zostaje rewizji osobistej przed przewiezieniem ich do więzienia.
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S z c z e g ó ł y  rewizjonistycznej akcji
petycyjnej

Zgon żony prof. Dubnowa 1
Paryż, 24. 1. (ZAT). RcwizjoniUyczna akcją i 

rpetyeyjnu zainaugurowana została wydaniem czte J 
rech wzorów petycji; króre będą rozesłane do I 
Jwszystkich ośrodków żydowskich na całym św.e- I 
cie. Cztery te formularz* są następujące: 1) pe’y - j 
cja do króla Angliji. 2) do głowy pań-twa które- j 
go  uczestnik petycji jest obywatelem, 3) do par- j 
lamentu brytyjskiego oraz 4) do parlamentów po- , 
szczególnych krajów, objętych akcją petycyjną 
Nadto będzie zredagowana specjama petycja Ży 
dów w Palestynie. Odpisy wszystkich petycyj 
wraz ze sprawozdaniem o przebiegu akcji przed
stawione będą Radzie Ligi Narodów w maju br. 
Do tego czasu ma być zakończona cała akcja —  
Związek sjonistów-rewizionistów zwraca się do 
wszystkich popierających akcję do zetrauia pod
pisów do końca marca br W międzyczasie będzie 
zorganizowanych 10.000 masowych wieców, na 
których będą uchwalone odpowiednie rezolueie. 
Nadto odbędą się specjalne konferencje regionalne 
dla poparcia akcji petycyjnej. Po zebianiu podpi
sów nastąpi formalny akt przesłinia petycji do 
parlamentu brytyjskiego. Obie pierwsze petycje, 
t. j- do króla angielskiego i do brytyjskich izb u- 
stawodawczych będą indywidualne. Każdy petent 
będzie w niej mógł jako jednostka żydowska pro
sić o zezwolenie na osiedlenie się w Palestynie — 
Pozostałe dwie petycje będą zbiorowe w każdym 
poszczególnym kraju. Petycje obrazują praktyki 
administracji palestyńskiej, które stanowią od
chylenie od postanowień mandatu i deklaracji 
Balfoura. Petycja omawia szczególnie politykę 
imigracyjną, określając ią jako fatalną dla nadziei 
sjonistycznycb. Petycja zaznacza, ze polityka an
gielska przyjęła ostatnio zwrot, który ma rha-a- 
kter obławy i wygnania z Palestyny, przekształ-

Nowy Wysoki Komisarz L. N. 
w Gdetisku

Gdańsk, 24. 1. (PAT). Dziś rano przyjechał z 
Genewy do Gdańska Wysoki Komisarz Ligi Na
rodów p. Sean Lester. Na dworcu przybyłego po
witał w imieniu komisarza generalnego Rzeczy
pospolitej w Gdańsku radca dr. Weyers. ze strony 
senatu starszy radca dr. Ferber, urzędnik biura 
Wysokiego Komisarza Ligi Narodów markiz 
Giustiniani oraz bawiąca od kilku dni w Gdańsku 
małżonka p. Lestera. W godzinach południowych 
Wysoki Komisarz Lester złozył wizyty: prezydeu 
towi senatu Gdańska dr. Rauschningowi, następ
nie generalnemu komisarzowi Rzeczypospolitej dr. 
Papee oraz prezydentowi rady portu Benzigero- 
wi. Prezydent senatu dr. Rauschning, minister Pa
pee i p. Benziger rewizytowali popołudniu p. Le
stera w siedzibie Wysokiego Komisarza

16-lefni awanturnik wpędził 
olea da groisu

Grodno.. 24. 1. PAT, Przed kilku dniami 16 letni 
uczeń Bolesław Sakajło wraz ze swoim kolegą Ada
mem Mazowieckim uciekli z domu zabrawszy rodzi
com 1.000 rubli w złocie. Chłopcy zamierzali podob
no wstąpić do Legji Cudzoziemskiej. O zaginięcia 
chłopców zawiadomiono policję, która po energi
cznych poszukiwaniach znalazła zbiegów w Łodzć 
Rodzice Sakajly tak się przejęli postępkiem syas 
że matka dostała choroby nerwowej, zaś ojciec, por. 
Sakajło, pod wpływem sTnej depresji na krótko 
przed spotkaniem się ze synem, którego policja spro 
wadziła do Grodna, wystrzałem z rewolweru pozba 
wił się życia.

Śmierć pilotki 
w Wiener Neustadt

Wiedeń, 24. 1. (PAT). Na lotnisku w Wiener 
Neustadt wydarzyła eię dziś katastrofa lotnicza. 
Mianowicie szybowiec. K.Orym kierowała letnicz
ka sportowa pani W6is spadł ze znacznej wysoko
ści, grzebiąc pod szczątkami lotnlezkę, która po
niosła śmierć.

ZMARLI.
Błp. Józef Frdnkel 1. 57. Krakowska 28. Błp. 

Szymon Reifer 1. 81, Józefa 13. Błp. Mirla Kauf- 
man, 1. 92, Krakowska Cg.

cając żydowską siedzibę narodową w kraj. w któ
rym dzieje się krzywda godności osadnisów ży
dowskich, w którym są oni przedmiotem poniże
nia nie do zniesienia. Petycja domaga się ustano
wienia w Palestynie policji ,.pańsJwowości ży 
dowskiej “  i imigracji regulowanej i kontrolowa
nej przez instytucje żydowskie.

Do zbiorowych petycyj lądzie załączony wyczer 
pująey memorjał, omawiający następujące kwe- 
stje: a) Istota mandatu palestyńskiego b) Sytu
acja Żydów w krajach diaspory, c) Nieuzasadnio
ne ograniczenia imigra yjne. d) Doniosłość imi
gracji elementów pracujących, o) Gospodarcza 
zdolność absorbcyjna Palestyny, f) Tropienie tury
stów. g) Ogólny autymandatowy charakter obec
nego reżimu w Palestynie, h) Rolnictwo w Pale
stynie oraz kwestja Transjordanji i wkońcu i) 
Bezpieczeństwo publiczne oraz interny mdnośei 
arabskiej. W  ostatnim punkcie petycja wywodzi, 
że ostatnia polityka palestyńska pozbawiająca na 
ród żydowski jego nadzieji na przeksztacenie Pa
lestyny w kraj państwa żydowskiego nie jest u- 
zasadniona z punktu widzenia ogólnonarodowych 
interesów ludności arabskiej. Memorjał zawiera 
nadto uzasadnienie koniecznych reform w admini
stracji palestyńskiej. Na podstawie programu sjo- 
nistów-rewizjonistów wysuwany jest m ic. wnio
sek, aby nominacja Wysokiego Komisarza i sze
fów poszczególnych departamentów rządu pale
styńskiego następowała wyłącznie w porozumieniu 
z reprezentacją sjonistyezną. Nadto nie powinny 
być podejmowane żadne kroki w kierunku powo
łania do życia ciał ustawodawczych w Palestynie, 
nim nie dojdzie do porozumienia między Żydami 
a Arabami.

Uruchomienie linji 
Radom— Warszawa w jesieni

Radom, 24. l .(  PAT). Według ostatnich infor- 
macyj z radomskiej dyrekcji kolei państwowych 
prace nad budową linji Radom -Warszawa ulegną 
przyśpieszeniu. Już na jesieni br. linja zostanie 
oddana do użyktu. Naradę odbywać się będzie 
ruch prowizoryczny dla kilku par pociągów oso
bowych i towarowych.

 o-§-o------

Bank Cukrownictwa wygrał 
277.000 zł od skarbu kolejowego

(Telefonem od naszego korespondenta)w
Warszawa. 24. 1. (Sin.) W  sądzie okręgo

w ym  zapadł w yrok w  procesie, wytoczonym  
skarbowa państwa o  277,000 zł. Mianowicie 
Bank Cukrownictwa w Poznaniu wysłał do 
W arszawy 12 wagonów cukru, które zamiast 
właściwemu odbiorcy, wydane zostały na pod 
stawie listów przewozowych niejakiemu Mosz 
kowi Spirze. — Listy przewozowe były sfałszowa
ne. Sąd okręgowy uznając, że ze strony kolej i 
zaszedł wypadek ciężkiej niedbałości i że ko
lej odpowiada za powierzony jej do przewozu 
towar, postanowił zasądzić od koleji państwo 
w ych na rzecz Banku Cukrownictwa całkowi 
tą kwotę wraz z procentami i kosztami. W y 
rok ten wyw ołał wielkie wrażenie.

— —o ------

Czterej wybraftey losu 
w Częstochowie

Częstochową. 24. 1. PAT. W dniu dzisiejszym giń 
wua wygrana w sumie 1.000.000 zł. padła na los. 
sprzedany w jednej z kolektur w Częstochowie. Ni 
wieść o wygraniu przed kolekturą Wekslera który 
los ■sprzedał, zebrały się liczne rzesze publiczności. 
Szczęśliwy los znajdował się w posiadaniu 4 osób: 
pewnego biuralisty prywatnego wdowy, obarczo
nej trojgiem dzieci, ubogiego reemigranta z Pal«**v 
ny i pewnego handlarza owocami. Ten ostatni do 
wiedziawszy się o wygraniu omal nie oszalał z rad* 
ści i porozdnwał zebranym koło niego i>*ob*»w 
wszystkie owoce, jakie posiadał na swym wózka-

Ryga, 24. 1. (ŻAT). D.ćś zmarła w Rydze żona 
historyka żydowskiego {ref. Szymona Dubnowa 
przeżywszy lat 75. Śmierć nastąpiła, po długiej i 
ciężkiej chorobie raka żołądka.

Redukcja subweocp gminnej 
dla kahału lwowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)
Lwów. 24. 1. (O ) Magistrat lwowski obniżył 

ostatnio roczną subwencję dla tutejszego ka- 
halu ze 1S0.000 na 82.000 zł. Zaznaczyć należy, 
że w ostatnich dwóch latach magistrat zredu
kował dwukrotnie subwencje kahalne. W iado 
m ość o ostatniej redukcji wywołała w sferach 
żydowskich ogromne wzburzenie.

„W^ż morski'6 — 
na Podkarpaciu

Lwów. 24. 1. (O ) Tegoroczny urodzaj na ,wę 
że morskie" jest doprawdy niezwykły. Obec
nie okazało się, że i Polska nie pozostaje w ty 
le. Dzisiejsze dzienniki lwowskie południowe 
podają wiadomość o ukazaniu się olbrzymiego 
węża długości 5—6 metrów i wielkiej grubo
ści, którego przed 20 laty widziano na Podkar 
pnciu w województwie tamopolskiem w po w. 
żydaczowskim. Następnie wmdziany by ł tylko 
trzy rszy w różnych okolicach. Ostatnio pe-  
wicu wieśniak z powiatu kaluskiego widział 
węża. a poza tem pewien profesor na ■wyciecz
ce. „N ow y Czas" twierdzi, że autorzy tych rO 
wwłaey.i snotawdi w  redakcji sw oje adresy dla 
osób pragnących się bliżej interesować spra
wą tajemniczego potwora.

Samobójstwe Inżyniera
W arwawa. 24. 1. (Sin.) Dziś przedpołud- 

w mieszkaniu własnem przy ul. Kredy
towej 16 odebrał sobie życie wystrzałem z re
wolweru bezrobotny inżynier Józef Holsztyń
ski Powodem  samobójstwa były złe warunku 
lSMterja/ne denata.

KOMUNIKATY.
— ZE ZWIĄZKU KOMBATANTÓW ŻYDOW

SKICH. W  dniu 21 bm. odbyło się uroczyste ze
branie inauguracyjne z powodu otwarcia nowego 
lokalu Związku Żydów Uczestników Walk o Nie* 
podległość Polski Oddziału w  Krakowie w  obe
cności prezesów Zarządu Głównego i Okręgowe
go Na wniosek przewodniczącego wiceprez. J. Ba- 
chnera uchwalono ufundować portret zasłużonegó 
dla organizacji prezesa okręgu p. Leopolda Spiry
1 umieścić go w świetlicy. Po złożeniu sprawo* 
zdań przewodniczących poszczególnych sekcyj i 
przemówieniach człouków, przewodniczący zam
knął zebranie W  dniu 22 bm. w lokalu Związku 
wygłosił dr. Kazimierz Harhat Załuski gen. sekr. 
BBWR., odczyt pt. „Nasze drogi". We wtorek 
dria 30 bm. o g. 8 wiecz wygłosi w  Związku od
ory* inż. Fryderyk Freundlich pt. „Wojna chemi- 
esna i obrona gazowa *.

— WIECZÓR „GAZETY LITERACKIEJ*'. 
Związek Zawodowy Literatów Polskich w Krako
wie urządza dziś we czwartek o godz. 7 mej w ?a- 
li Kopernika U. J. „Wieczór Gazety Literackiej". 
Udńął biorą: Jerzy Braun, Adam Bunsch, Józ. Al. 
Gałuszka, Wiesław Górecki, K. L. Koniński, Ta
deusz Kudliński, Adam Stawarski. Recytują au
torzy i Alfred K. Woycieki. Po wieczorze loterja 
książkowa. Bilety wstępu- 1 zł., studenckie 50 gr. 
— są zarazem i losami loteryjnemi. Do rozloso
wania 60 książek pisarz/w. biorących udział w 
wieczorze, i in.

— -  „ZAGADNIENIA PSYCHOLOGICZNE W 
PRACY SPOŁECZNEJ" W czwartek, 25 bm. wy
głosi codzyt w Kollegjum Wykładów Naukowych 
(Rynek A—B 39) iuż. Dr Jan Sondel p. t. „Za
gadnienie psychologiczne -o pracy społecznej". — 
Początek o godz. 7 wiecz
e g  >'

2 córk maharadży Nepalu 
zginęły podczas trzęsienia ziemi

Kalkuta, *24. 1. (PAT). Nadeszła tu wiadomość, 
że 'Knii-zas ostatniego trzęsienia ziemi przy zawa
leniu się części pałacu maharadży Nepalu goniO- 
zły śuwerć 2 córki maharadży.
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>BRUNATNA KSIĘGA-
w autoryzowanym przekładzie polskrna 
uzupełnionym najnowszeml materiałami.

p  cenie zniżonej dla CzyfelniMu? „Nowego DzlMilta"
BRUNATKA KSIĘGA —  ten niezwykły dokument czasu, który wstrząsnął opinją

publiczną świata, demaskuje sprawców największej zbrodni 
politycznej w historji.

BRUNATNA KSIĘGA —  rzuca jaskrawe światło na dzieje dyktatury hitlerowskie
w  Niemczech, njawniając zakulisowe machinacje obecnych 
władców Trzeciej Rzeszy.

BRUNATNA KSIĘGA — opisuje również martyrologię skatowanego I postawionego
poza prawem iydcstwa niemieckiego.

BRUNĄTNA KSIĘGA — ukazała się dotąd w następujących krajach: Anglja, Francja,
Ameryka, Z. S. R. R., Czechosłowacja, Holandja, Szwecja, 
Danja, Finlandja, Łotwa, Rnmunja oraz Eiszpanja i osiągnęła 
rekordową poczytność*

Przekład polski starannie wydany, zawiera liczne oryginalne Ilustracje.
Administracja „Nowego Dziennika* uzyskała dla naszych Czytelników, pragnących nabyć
„Brunatną Księgę*, znaczną zniżkę ceny: cena egzemplarza wynosi 15 zł.,
zad dla Czytelników „Nowego Dziennika4410 zł«, wraz z portem 10 zł. 60 gr
Zamówienia przyjmuje Administracja „Nowego Dziennika*, Kraków, Orzeszkowej L. 7.
j e d y n i e  po nadesłaniu należnej kwoty przekazem poczt, lub czekiem P. K .O . 400.630

Fundamentem masowe! 
im lsracli fesft

Z A K O P A N E
Pensjonat „SWOJA"
kom fortowo zrządzony

pod zarządem Drowej B. 1 S. WAHBHAFTIGO W EJ 
Telefon 516

Poleca pokoje słonecz. Kuchnia wykwintna, ceny niskie.
A A A A A A A A A A A A A A A A A

lanie kursa szybkiego, 
smacznego, pożywnego

i oszczędnego gotowania
studentek i pań, pracujących poza domem. — 

Rozrządzenie obiadu z 3 dań w 30—60 minut. —  
Ceny specjalnie zniżone. — .Wpisy i informacje w 
kaacelarji szkoły „Ognisko Pracy", Kraków,, ul. 
Stolarska 15, L pigtęo, między godz. 11— 1. Tele
fon 158-21.

[hcesz mieć najlepsze książki 
hcesz czytać ostatnie nowości 
hcesz wiedzieć, co się dzieje na świecie

zapisz sio do

BIBUOTEKI
BlSrÓBBZESHEJ
CIZIU KAKKROWEJ

KRAKÓW  
SEBASTIANA L.
(RÓG DIETLÓW SK1EJ) 23

Abonament miesięczny iylko Zł 1*50

KRAKOWSKIE KURSY 
KOSMETYCZNE pod kie 
rownictwem Dra med. T. 
Owczyńskiego. Nauka 4 
miesiące. Wykłady, ćwi
czenia codziennie. Po u- 
kończeniu kursu dyplo
my. Instruktorka: Hele
na Apsel - Schragerowa, 
Zapisy trwają. Zgłosze
nia i prospekty: Kraków 
Sławkowska 80. — Tele
fon 177-67. 072?

„FEMINA”  Kraków, nL 
Kazimierza Wielkiego 
L. 98, m. 1 <— (tramwaj 
2-ka) wykonuje jiko spe 
cjalność czapeczki dzie
cięce oraz swetry, ręka- 
wicald, izale dla sportu, 
według najnowszych t u  
naB Haft ręczny i ma
szynowy. Szycie bie
lizny, pyjam, biustnl- 
ków 5 t. p. «  Lekcje 
trykotarstwa ręcznego i  
tkanin. 222ttx

SMACZNE obiady po 
zniżonej cenie wydaje 
się: uL Dietla U l, m. 7.

4791kr

FINANSISTY lub spói- 
nika z kapitałem 8.000 
złotych, do patentowane 
go, watnego artykułu, 
pokupnego, gotówkowe

go, poszukuję. Zgłosze
nia osobiste od godz. 5 
—6, Dębniki, Sandomier 
ska 6. mieszkanie 2.

3482g

DWIE panienki, sieroty, 
poszukują jakiejkolwiek 

posady. Zgłoszenia: Gelb 
wachs, Kraków, ul. Jó. 
zefa 27. S373bo

POSAD POSZUKUJĄ

STRÓŻOSTWA poszuku
je majster ciesielski. — 
Wszelkie reparacje bę>: 
dzie wykonywał bezpła
tnie. Najchętniej w du
żym domu. Zgłoszenia 
do Adm. „N. Dziennika * 
pod „Cieśla**. 8441g

UCIEKINIER z Nisiiiec, 
który przez Bzereg lat 
zastępowaf pierwszorz 
dno firmy z  branży przy- 
bojrów do pisania, peszą- \ 
kuje zastępstwa, ewen
tualnie wstąpi jako spól- 
nik do solidnego przed- j 
siębiorstwa — jakie jkoi

Z IEM IA  I
Żydow ski Fundusz $$ar. *§ 
p r z y g o t o w u j e

ZIEMIE
dfia żydowfktei imigracji |

Najnowszy 11—12 zeszyt
trzeciego rocznika

Z kapita
łem około 6X00 ZL Ł a-, 
łkawe zgłoszenia pod 
Sumienny" do Adm.,.N. 
Dziennika”. 83836?
FOTOGRAF. Samodziel
ny retuszer operator 
laborant, Z długoletnią 
praktyką zagraniczną •— 
poszukuje pracy. Łaska
we zgłoszenia pod „K- 
D.“  do Adm. ,̂ N. Dzien
nika”. 1232x

LOKAL HANDLOWY
z obszerną wystawą, zło
żony z 6-oiu ubikacyj, 
około 140 m. kwadr., ul 
Sienna 3, do wynajęcia. 
Wiadomość u właścicie
la;_______________ 4736kr
ŁADNY, duży, słonecz
ny pokój frontowy, z o- 
Bobnem wejściem, do wy 
najęcia na trzy osoby, z 
utrzymaniem. Zgłosze
nia: Długa 33, m. 10.

pod redakcją Dra Z. ELLENBERGA 
zawiera następującą treść:

Salo W. Baron: Żydzi a żydostwo.
Rafał Mahler: Teorje żydowskiej historjografji o roz

woju dziejowym kultury żydowskiej.
Emanuel Ringelblum: Stosunki gospodarcze i społe

czne Żydów w Polsce w drugiej połowie XVIIL 
wieku.

Jakób Leszczyński: Przesiedlenie i przewarstwowie- 
nie Żydów w ostatniem stuleciu.

E. R.: Historja Żydów na VIL Międzynarodowym
Zjeżdzie Nauk Historycznych.

M. Rosner: Izrael Majer Hakohen (Cbofec Cbaim).
L Ostersetzer: Babi Meir Szapira.
M. Ringel: Leon Motzkin.
H. Sierr bach: Ddblina refleksje o żydostwie.
L Berman: Epopeja biblijna Tomasza Manna.
W. Fallek: Wpływ Biblji na poezję polską.

Warunki prenumeraty: zŁ 8 kwartalnie. — Zama
wiać w administracji: Warszawa, Rymarska o, tele
fon 11-57-38. — Przesyłki pieniężne na P. K. O. Nr.
24768, Menora, Sp. Wyd. — Adres redakcji: Łódź,
Narutowicza 98.

ETYKIETY FIRMOW E
jedwabne, półjedwabne oraz bawełniane dla fabryk: 
konfekcji, bielizny, obuwia, salonów modniareket 

krawieckich i t  p. 
poleca: B. Ohrenstein, Kraków XXII., Kalwaryjska 79

Kurs modnego kroju sukien 
i okryć damskich

^Otwiera szkoła zawodowa dla dziewcząt żyd. 
„Ognisko Pracy** w Krakowie, ul. Stolarska 15, 

J*L piętro. WpiBy i informacje w kancelarji szkoły 
codziennie, z wyjątkiem sobót, od godz. 11—1. 
TeL 158-21. Wyłącznie dla osób fachowych i zaa- 
Ttansrwanych w szyciu.

a  J. IMBER

PIEŚŃ i DUSZA 
OSKARA WILDE’A

Z PRZEDMOWĄ

ROMANA DYB0SK1EG0
Prof. Uniw. JagieU.

Cer b Zł 3 .80  — Gebethner i  WoIIf

PRENUMERATA: w Krakowie i no prow. miesięcznie ZL 6*00, kwartaL ZŁ 18 00 
w Krakowie z odnoszę o. do domu ,  „ 6*20 „ „ 19*00
Na prowincji z przesyłką pocztową „ „ 6*60 „ „ 19*80
Zagranicą s przesyłką pocztową „ „10*00 „ „ 30*06

„NOWY DZIENNIK” wychodzi codziennie, takie *» poniedziałki i dni poświą

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń Jest 1 milimetr w jednym łamie — Strona w 
tekście i nadeslanem na 3 łamy po 74 milimetr. — Strona za tekstem 6 la
mów po 37 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne Uczymy za 10 słów 

CENY w złotych: 1 strona 1*26. — Tekst 1*—. Nadesłaue 0*75. — Za tekstem 
0*25. — Drobne od słowa 0*20. Dla poszukując ycb pracy 0*10 — Gratuła 
cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. _Nowy Dziennik**: Zygmunt Hochwaid. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhainmer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygtryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiljana Feldman*.


